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Laisvė, Vilnis ir Draugas 
(nieko sau kompanija) paskel 
bė, kad aš — Vienybės grabo
rius. šitie penktuko vertės de
magogai labai gerai žinojo, dėl 
kokių priežasčių Vienybė pra
dėjo negaluoti. Bet jiems rū
pėjo, kaip Pruseika sako, “at
sigavėti.” Tai trys nelaimingi 
pištalietai: norėtų šauti, bet 
parako neturi. Šių trijų juo
kingai nusidėvėjusių riterių, 
nuomonės prilygsta anai Lietu
vos elgetos dainuškai: “O, tu 
šėtone, ką tu padarei — jau 
tai merginai nebus gerai...”
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ATSISTATYDINO LIETU
VOS VALST. TEATRO 

DIREKTORIUS

' BUS DIPLOMATINIŲ 
PAKEITIMŲ

Neperseniai Vilnies Andriu
lis rašė, kad žmogaus smege
nys iš lėto nyksta. Tai vis 
menkniekiai, mielas drauge. 
Viskas nyksta šiame pasauly
je, sunyks ir smegenys. Bet j 
daug blogiau, kai atsiranda 
žmonių, kurie visai neturi 
smegenų.

Hitlerio spauda vis dar rašo 
apie vokiečių rasės sterilizavi
mą. Die rote Erde sako, kad, 
kaip XIV amžiuje, ispanai nu
sikratė žydų, versdami juos 
krikštytis, taip dabar Vokieti
ja turi iššluoti žydus su steri
lizacijos įstatymo-šluota.

Kalbant apie vokiečių steri
lizacijos įstatymą, ateina į 
galvą pasakėlė apie vieną Ru
sijos žydą, kuris kartą, prieš 
karą, buvo sulaikytas Austro- 
Vengrijos pasieny. Kai sargy
binis paklausė bėglį, kodėl jis 
nori nešdintis iš Rusijos, buvo 
gautas trumpas atsakymas: 
Aš skaičiau caro įsakymą, ku
riame liepiama sterilizuoti vi
sus Rusijos kupranugarius.— 
Juk tu nekupranugaris — pa
stebėjo sargybinis. — Taip, 
taip — aiškinosi žydelis — 
kai pradės sterilizuoti, tai jau 
nelaikąs įrodinėti, kad tu ne
kupranugaris.

WASHINGTON. — Spalių 
24 d. prezidentas Rooseveltas 
įsakė pirkti vidaus rinkose auk 
są aukštesnėmis kainomis, ne
gu jis parduodamas užsienio 
rinkose. Tuo žingsniu dolerio 
kaina užsienyje labai atpinga, 
□ tuo tarpu jo kaina vietoje 
padidėja. Išvadoje, New Yor
ko biržoje bonų ir šėrų kainos 
pakilo nuo 1 iki 6 taškų. Roo
sevelto tikslas — kontroliuoti 
dolerio vertę Amerikoje, sta
bilizuoti prekių kainas, nežiū
rint kokia butų dolerio vertė 
palyginti su svetima valiuta. 
Šis prezidento žygis kartu at- 
ims iš Londono ir Paryžiaus 
bankų galimumą kontroliuoti 
ten dolerį.

Londono bankininkai labai 
skeptiškai žiuri į šį Roosevel
to eksperimentą ir jo naują 
“prekių dolerį” vadina “gu
miniu doleriu”, kuris faktiškai 
ne kas kita, kaip tik dolerio 
infliacija. Anglijos Banko 
pirmininkas sako, kad Roose
velto eksperimentas jam atro
do praktiškai neįvykdomas, bet 
prideda, kad prezidentas ge
rai darąs nestabilizuodamas 
dolerio.

Paryžiuje tuo tarpu finansi
niuose sluogsniuose manoma, 
kad naujoji Roosevelto politi
ka užsieniuose dolerio vertę

NRA k DAVĖ 4.000.000 
DARBO

Prezidento pareiškimu, 
šiol NRA kampanija jau 
vusi 4.000.000 darbo, bet ūki
ninkams dayusį. labai 'mažai 
naudos. Jo tikslas dabar kon
centruoti jėgas į žemės ūkio 
produktų kainas, bet jas taip 
sureguliuoti, kad ne tarpinin
kas turėtų daugiau naudos, 
bet kad nauda butų ūkininkui.

Nors NRA tam tikri pageri
nimai buvo taikomi ūkinin
kams, bet faktiškai nauda te
ko tarpininkams. Dėl to ūki
ninkai labai nepatenkinti ir 
kai kur jau atvirai pasireiškia 
prieš NRA. Nestebėtina, kad 
prezidentas tuo klausimu la
bai susirūpino.

iki 
da-

JAU RŪPINASI PREKYBA 
SU SOVIETŲ RUSIJA

Pasklidus gandams, kad 
Amerika gali pripažinti Rusi
ją, pramonininkai jau susirū
pino prekybos su Sovietų Ru
sija 'klausimu. Tarp New 
Yorko ir Washingtono finansi
ninkų ir vyriausybės jau kele
tas dienų, kai vedamos dery
bos dėl sudarymo $500.000.- 
000 kredito Rusijai, kuri nusi
stačiusi per ateinančius penkis 
metus supirkti Amerikoje dau

nuetet mažins. - Iš to jie- pasi-|-gybęmaisto produktą^ ifraši-
daro išvados, kad Amerika 
dar negreitai grįšianti į aukso 
standarta. i.

Aukso kaina dar galutinai 
nenustatyta, bet manoma, kad 
bus 1926 metų kainų normo
je.

nų.
Pripažinimas duos preky

bos, prekyba darbo, o darbas 
— daugiau pinigų apyvartos. 
To dabar Amerikai 
Sovietų Rusijai tuo 
Amerikos pripažinimas 
politinį laimėjimą.

reikia, 
tarpu 
duotų

Valst. teatro direktorius p. 
A. Oleka-Žiliaskas įteikė švie
timo miniMeriui atsistatydini
mo pareiškimą.

Girdėt, kad p. Oleka-Žiiins- 
kas gaunąs mėnesį 
po kurių į pareigas 
Ar jis Valst. teatre 
režisierius, kol kas 
dar nesą žinoma,
ma esanti pasisakiusi už tai, 
kad meno vądovu jis ir toliau 
pasiliktų.

Kol direktoriaus klausimas 
galutinai išsiris, direktoriaus AMERIKOS LIETUVIS LEN- 
pareigas eisiąs šviet. m-jos at
stovas p. Kasakaitis.

atostogų, 
negrįšiąs. 
liks kaip 
taip pat

Valst. dra-

Kauno laikraščių žiniomis, 
Liet, užsienių reik, ministeri
joje busią pakeitimų. Be ko 
kita tvirtinama, kad galimas 
daiktas, kad Jurkunas-Šeinius 
grįšiąs į diplomatinę tarnybą. 
Kaip žinoma, anksčiau šeinius 
ir buvo Lietuvos atstovu Skan
dinavijoj, bet p. Voldemarai 
jį nuo tų pareigų pašalino. Po 
to p. šeinius buvo aštrioj opo
zicijoj režimui, bet dabar jau 
laikomas pilnai reabilituotu.

;PRIEŽASTYS

KUS MOKYS LIETUVIU 
KALBOS

Lietuvos vyriausybės paskir
ta komisija transatlantinių la
kūnų a. a. Dariaus ir Girėno 
palaikams globoti, kurią suda
ro pirmininkas V. R. M. gen. 
sekr. pulk. Štencelis, K. A. 
M. atstovai — gen. Nagevi
čius, pulk. Pundzevičius, pulk. 
Įeit. Gustaitis, U. R. M. atsto
vas E. Turauskas, L. Aero Klu 
bo atstovai — kap. Morkus ir 
inž. Bulota ir sekr. U. R. M. 
vald. J. švelnikas, savo šių me 
tų liepos 24 d. posėdyje nuta
rė sudaryti specialę pakomisę
garbingo atminimo Dariaus ir i balais su kompaso kurso pažy

mėjimais ir numatomu skridi
mo laiku, o kelias šiauriau 
Londono pažymėtas tiktai toje 
savo daly, kur jis eina per 
Angliją, tai iš to galima spręs
ti, kad lakūnų buvo skrista 
pradžioje kelionės kryptimi j 
Londoną. Tai patvirtina rrati 
žemėlapiuose lakūnų pažymė
jimai, kurie siekia iki 14 vai. 
laikotarpio skaitant nuo išskri
dimo pradžios.

šis kelias nėra trumpiausias 
į - Kauną. Patį trumpiausias 
maršrutas į Kauną pareina 
šiek tiek šiauriau Scotlandijos, 
jo ilgis yra 6.826 klmtr. To
dėl tai turint omeny lakūnų 
yra pažymėta žemėlapy be 
viršminėto kelk) per Londoną, 
dar dvi kryptys, viena per An
glijos vidurį, antra per Scot
landijos šiaurę tiesiai į Kielo 
miestą Vokietijoje. Kadangi 
pirmasis maršrutas (per Lon
doną) yra rastuose žemėla
piuose smulkiai išdėstytas ga-

Kandidatai į Valstybės te
atro direktorius minimi Kon
servatorijos vicedirekt. p. Ža- 
deika, kompoz. p. Banaitis, 
komp. Šimkus, Radiofono dir.: 
p. Sutkus ir p. Kasakaitis.

VIETOJ FRIEDRICH EBERT 
— HERBERT GOERING

Žinomas amerikietis lietuvis, 
lingvistas dr. Juoz. Rimavičius 
išvažiavo į Varšuvos Universi
tetą lietuvių kalbos dėstyti, 

j Nuo 1932 m. liepos mėn. 9 d. j 
gyveno Lietuvoje; lankė prof.; 
dr. J. Gerulio dialektografijos i 
kursus; atostogų metu tyrinė
jo lietuvių tarmes. Dar žada .

Nacionalsocialistai, kovoda
mi su marksistais, stengiasi iš
naikinti socialdemokratų val
dymo laikų pėdsakus. Šitos jų 
pastangos pirmoj eilėj pasireiš 
kė gatvių vardų keitimu. Vi
soj Vokietijoj respublikoniški 
gatvių pavadinimai pakeisti 
naujais, 
režimai.
pirmojo Vokyti jos prezidento 
socialdemokrato Friedrich’o

_v. .. i.
Ebert’o gatvė iškilmingai pa
krikštyta dabartinio Vokieti
jos ministerio Hermann’o Goe- 
ringo vardu. &

pritaikintais naujam 
Neseniai Berlyne buv.

o kieti jos prezidento

LIETUVOJ 430 BANKU
* - •-

Roosevelto smegenų trustas 
pagaliau pradeda suprasti, 
kad NRA kampanija be griež
tų priemonių neįmanoma. Įmo
nių savininkai, kurie priėmė 
NRA kodeksą, ne tik jo nevyk
do, bet dar 
darbininkus, 
jai, vietoj to, 
tų, tai už tą 
jau ir taip 
giau dirba.
Johnson neapsižiurės, tai ant 
žvaigždėtos dėdės Šamo skry
bėlės liks tik ženklas, kad čia 
kadaise tupėta mėlynojo ere
lio!

LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA SCRANTONE

labiau spaudžia 
Ofisų tarnauto- 

kad mažiau dirb 
pačią algą, kuri 
nedidelė, dar il- 
Jeigu generolas

Dabar Rooseveltas stovi 
prieš dilemą: išgelbėti Ameri
ką, arba būti nekenčiamu pre
zidentu. Jeigu NRA nepasi
seks, tai masės pasijus dar 
kartą apviltos. Ameriką gali 
pakrątyti revoliucija. Tada iš 
NRA pasidarytų ne National 
Recovery Act, o tiesiog — lie
tuviškai tariant — Nemuikink, 
Rupuže, Amerikos!

Pereitą sekmadienį Phila- 
delphijoje buvo lietuvių avia
cijos diena, į kurią suėjo dide
lės žmonių minios. Vyriausiu 
tos aviacijos dienos dalyviu 
buvo lakūnas Janušauskas, 
kuris ateinantį pavasarį, kaip 
žinoma, ruošiasi lėkti į Lietu
vą, kad tokiu budu butų baig
tas garbingai pradėtas ir tik 
dėl tragiškos nelaimės nutrauk 
tas Dariaus ir Girėno žčgis. 
Dabar, kaip musų korespon
dentas praneša iš Scrantono, 
ten ateinantį sekmadienį, spa
lių 29 d. bus tokia pat didelė 
aviacijos diena, kurioje 'daly
vaus lakūnas Janušaukas. Vė
liau tokios aviacijos dienos, 
naujojo antrojo ttransatlanti- 
nio lėkimo naudai bus Water
bury, Bostone ir kitose kolo
nijose.

Aviacijos .‘diena Scrantone 
bus Moscow Airporte, dešimts 
mylių nuo miesto. Pradžia 1 
vai. po pietų.

Šeiniui-Jurkunui ir Jonui Na
vakui prof. Voldemaras iškė

lė baudžiamą bylą

Paskutiniu metu Lietuvoj 
veikiančių bankų įskaitoma 
430. Jie valdo apie 515 mik 
litų ir yra išdavę paskolų už 
517 mil» litų.

išradoNiekas nežino, kas 
ratą. Tas žmogus, kuris pir
mą kartą pavartojo vežimą su 
ratais, buvo taip pat didelis iš
radėjas, kaip ir tas, kuris su
rado budus pasigaminti ug
niai, arba tas, kuris žmogaus 
tarnybai pajungė elektros jė- 
g<.

Aš kalbu apie ratą dėl to, 
kad dabar jau beveik visa 
New Yorko jaunuomenė važi-

nėja ratukais. Vaikai, mer
gaitės, vaikinai ir merginos — 
visi serga ratukų karštlige. 
Nežinai žmogus Su kuo turi 
reikalą — su žmogum ar su 
automobiliu. — Jeigu žmogus, 
tai kodėl tu ne šaligatvyje, o 
jeigu automobilis, tai kodėl tu 
be lempų — kiekvienam atei
na klausimas į galvą. Atrodo, 
kad po šimto metų žmonija tu
rės išsigimti. Vaikai gims tie
siog su ratukais.

Kauno laikraščiai rašo, kad 
Voldemaras reikalavo Lietu
vos Aido, kad įdėtų jo atsaky
mą J. Navakui dėl Navako 
kritikos “Originali ’ knyga”. 
Liet. Aidas Voldemaro reika
lavimo nepatenkino, tai Vol
demaras pas Kauno I nuov. 
taikos teisėją vyr. Liet. Aido 
redaktoriui Šeiniui-Jurkunui ir 
piliečių apsaugos departamen
to dir. J. Navakui iškėlė bau-! 
džiamą bylą.

Streikai davė $22.000.000 
nuostolių darbininkams

ROCHESTER, N. Y. — Per

Girėno katastrofos priežas
tims ištirti.

e Lėktuvas
Lėktuvo maksimalus greitis 

220 kilometrų per valandą, ke 
lionės greitis 170-180 kilom. 
Lėktuve buvo/įruošta visi na
vigacijai ir aklam skridimui 
reikalingi instrumentai. Kom- 

'grįžti ateinančią vasarą pla-Pasai: vienas distancinis in-' 
d ūkei jos tipo ir antras pagelbi 
nis skysčio - kompasas. Aklam 
skridimui (nakties tamsumoje 
arba rūke) lakūnų , buvo itin 
rupestingai pasiruošta; turėta 
šie instrumentai: a) dirbtinis 
horizontas Sperry;, b) kryp
ties giroskopas Sperry (direc
tional gyro — prietaisas turin
tis kompase padalinimus pa
lengvinantis užsibrėžto kurso 
laikymą) ; c) posūkio kontro-

čiau patyrinėti aukštaičių bei 
žemaičių tarmes.

ŠIAURĖS KRAŠTUOSE GE
MA DAUGIAU DVYNUKŲ

. Mokslininkas Davenport iš
tyrė, kad, juo kraštas toliau 
šiaurėje, juo dažniau jame 
gema dvynukų. Taip, pavyz
džiui Norvegijoj viena pora 
dvynukų tenka 37 gimimams. 
Švedijoj — 66, Vokietijoj — 
80, Austrijoj — 100, Brazili
joj — 130, o Ceylono saloj — 
tik 200 gimimų.

. t line rodyklė' Pioneer; tfj va-

Mokslininkas spėja, kad į 
gimimus turi įtakos klimatinės 
sąlygos — ilga žiema ir trum
pa vasara šiaurėje, ir atvirkš
čiai — ilga vasara ir trumpa 
žiema pietuose.

liometras; e) greičio rodyklė; 
f) aukščio rodyklė. Be to, tu
rėta visi reikalingi motoro 
kontrolei instrumentai: a) ap
sisukimų rodyklė; b) benzino . . .■ ir alyvos manometrai; c) aly
vos termometras.

Tuojau buvo duota žinia 
kriminalinei policijai, kuri mo
toriniu laiveliu su vandens po
licija išvyko įvykio vieton.

Rytą krim. policija, padarė 
nuodugnų užpulto baidoko ap
žiūrėjimą ir priėjo išvados, 
kad Jonkę užpuolė žmogus.

Klaipėdos pilietis Franc 
Jonkė su savo žmona Luiza 
Kaune prisikrovė baidoką 
(prekių laivą) popiermalkių ir 
plaukė Nemunu Jurbarko tink. 
Jonkė su baidoku apsinakvojo 
Nemuno ir Nevėžio santakoje 
ties šilelio kaimu.

Apie 10 vai. vakaro kaž- gerai žinojęs užpultojo fina.n- 
koks vyras laiveliu priplaukė i sinius reikalus. Mat, Jonkė 
prie baidoko ir susiradęs Jon- į Kauną buvo atvežęs baidoką 
kę pareikalavo atiduoti pini- anglių, tai plėšikas buvo įsiti- 
gus. Užpuolikas buvo su kau-'kinęs, kad Jonkė turi daug pi
ke ir revolveriu rankoje. Plė- nigų. 
šikas į lovoje gulintį Jonkę j 
paleido 3 šūvius. Nors Jonkė

pirmuosius tris mėnesįus po į-i buvo sužeistas, bet vis tiek jis 
vedimo NRA, visoje AmerikoN 
je buvo 100 streikų/kurie tie
sioginiai palietė apie 6.500.000 
darbininkų. Apskaičiuota, kad 
per tą laiką darbininkai turė
jo apie $22.000.000 nuostolių 
algomis.

Ir japonai ieško jurojo 
skandinto aukso

pa

Japonų narų komanda nese
niai išvyko į Port Arturo uos
tą. Ten narai mėgins iškelti 
auksą, kuris buvęs per rusų- 
japonų karą 1905 metais pa
skandintame rusų karo laive 
Petropavlovsk, šis laivas bu
vo paskandintas netoli įvažia
vimo į Port Arturo uostą.

šoko iš lovos ir pradėjo su plė
šiku grumtis. Plėšikas palei
do į Jonkę dar keletą šūvių. 
Jonkė sunkiai sužeistas į vei
dą ir petį, krito be sąmones, I 
Jonkienė sužeista lengviau.! 
jonkės darbininkas miegojęs 
kitame baidoko gale, šaudan 
pabudo ir išpuolęs ant denio 
pradėjo šaukti pagalbos. Tuo 
pačiu metu pasirodė šviesa į 
Kauną plaukiančio garlaivio.

Plėšikas, matyt, pabūgo ir 
pagriebęs baidoko laivelį nu
plaukė į krantą. Atplaukęs 
Eglės garlaivis paėmė sužeis
tuosius ir atvežė į Kauno ligo
ninę.

Jonkė
1 Sunkiai.

Plėšikas iš Marvos laiveliu 
pasileido Nemunu žemyn ir 
priplaukė prie baidoko, kuri 
užpuolė. Jis buvo tik vienas, 
nors Jonkienei buvo pasirodę 
keli banditai. Tai buvo —
Alfredas Kiauka, Tilžės gy-Jiai jie yra nu 
ventojas, Vokietijos pilietis.

Iš šių pažymėjimų 
kad pirmus 2.500 
kelio jie nenukrypo 
užsibrėžto maršruto 
doną. Tolimesnių 
kurios butų buvę padarytos 
vėliau pažymėto laikotarpio 
nei žemėlapiuose nei užrašų 
knygutėse visiškai nerasta. Ka 
dangi lėktuvas Europos koatL

matosi, 
kilometrų 
nuo savo 
per Lon- 
pastabų.

Štargarde apie 23 vai. 16. VU.* 
tai apie faktinai įvykdytą 
maršrutą galima tiktai daryti 
hipotezes, bet tvirtinti tikrai 
negalima. Patikimiausia iš šių 
hipotezių yra toji, kad lakūnai 
praskrido pro Scotland* jos 
šiaurę Kiel kryptimi.

Išvadoje dėl atlikto kelio 
galima tikrai konstatuoti tik
tai tai, kad išskridę iš New 
Yorko liepos mėn. 15 d. 11 v. 
25 min. Lietuvos laiku buvo 
pastebėti liepos 16 d. 23 vai.

Pridėjus dar turėtus instru
mentus: a) derimetrą; b) ok- 
tantą; c) keturius laikrodžiui 
tenka konstatuoti, kad lėktuvo 
įrengimas bortinių instrumen
tų žvilgsniu buvo tinkamai ir 
pilnai atliktas. Neturėta radio
aparato, bet nuo jo tur but bu- virš Stargardo Vokietijoj, t. y. 
vo atsisakyta daugiausia dėl per 35 vai. 35 min. pralėkė 
svorio sumetimų, nes lėktuvas’6.403 kilom, (skaitant trum- 
ir be to jau buvo įkrautas iki' piausiu keliu, — faktinai pra- 
ribų, o radio pavojingiausioje skristas kelias buvo be abejo 
kelionės daly — virš vandeny
no, — vis vien maža butų ga- 
ėjęs duoti naudos.

Bendrai įvertinant patį lėk
tuvą žvilgsniu jo t'nkamumo 
transatlantiniam skridimui ga
lima konstatuoti, kad jis šiam 
tikslui buvo tinkamas, — nes 
tai yra lėktuvo tipas plačiai 
vartojamas Amerikoje ir jau 
keletą kartif išmėgintas kelio
nėse virš vandenyno.

Įvertinant lakūnų pasiruoši
mą kelionei tenka jį skaityti . ^anų. 
pilnoje aukštumoje, kas mato-

šiek tiek ilgesnis), vėliau, po 
1 */2 valandos, būtent liepos 17 
d. 0 vai. 36 min. juos ištiko 
katastrofa prie Rosenthal 60 
kilom. į pietvakarius nuo Star- 
gardo, 6.411 kilom, nuo New >
Yorko.

Katastrofai apystovos
Katastrofa įvyko lėktuvui 

užkabinus medžių viršūnes le
kiant pilnu greitumu. Tą gali-

} ma spręsti iš nelaimės 
apžiūrėjimo duomenų ir

Nelaimė įvyko 
I 0 vai. 36 min., laikas 
i galėjo būti nustatytas iš

vietos 
iš lie- 
17 mL 
tikrai 
su sto-

» KAip UKV

lalėję sunkiau- ’aikrodžių (kaip jau bu-
»iąjį kelionės tarpą.

buvo sužeistas labai

Maršrutas ir kelias

vo minėta, lakūnų turėta ketu
ri laikrodžiai, iš kurių vienas 
laike katastrofos nesustojo

Sprendžiant iš žemėlapyje ėjęs, o kiti trys buvo sustoję).
Kiaukos tėvams parodžius 

J Jonkės baidoke rastus daiktus 
jie prisipažino, kad daiktai' 
yra jų sūnaus Alfredo. Be toj
Alfredas rastas gerokai ap- Londonas-Amsterdamas - Svi- 
drAskytas, su mėlynėmis. Ma- nemunde-jurų pakraštys-Kara- 
tyt, Jonkė smarkiai prieš ban
ditą spyrėsi.

Kiauka prisipažino Jonkių 
baidoką užpuolęs. Jis su tė
vais ir seserimi taip pat važi
nėjo baidoku tarp Kauno ir

pravestų linijų* lakūnų buvo oras nelaimės vietoje buvo 
numatytas kelias New Morkas- skridimo žvilgsniu labai blo- I 

jgas: lynojo lietus, žemi debe- 
ir labai

liaučius-Kaunas. šio kelio il
gis yra: New York-Londonas 
— 5.531 klmtr. Londonas- 
Amsterdamas-Svinėmunde — 
1.014 klmtr. Svinemunde-Ka- 
raliaučius — 425 klmtr. 
liaučius-Kaunas — 216

Jonkė Kauno ligoninėj mirė. Viso 7.186 klmtr.

Ksra- 
klmtr.

naktį iš
nebuvo.

sys, vietomTT rūkas 
tamsu.

Soldino apylinkėse 
16 į 17 liepos audros
bet Danzigo rajone buvo aud
ringas oras su lietumi, kurio 
iškrito per naktį 27 mm. (Sol
dino apylinkėje tiktai 1 mtnj.

(Pabatoo t ftan? pusi I
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Smagi Kelionė
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Ir r.nd o vaizbiečių

nustosime

ką:
kad
reikalą
namas, kurį Vienybė buvo pir-

City Ha P 
čių span.'

tojas — p. A. 
savo trumpoje 
avo Vienybės

ebino ne tik lie- 
aeredromo ma

itos Central ir 
redremu laku-

gti jo diena
Antras kalbi

na. Dėl apylinkės lietuvių,! 
norinčių dalyvauti iškilmėse,

Išplaukimu įuraią 19 34 metam*, 
kainas ir kitas informarija* sutei

kta agentai ar ofisą*

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE
27 Whitehall St., New York

Du Kalėdų Svmitų 
H plauk i mat:

United States I apkrimto
I redertk V III Gruodžio

jc apga
imą ir j
kokias nors pastan

gas atgaivinti laikraštį, o tą

anusauskas 
veikėjus ir per- •
cnį išskrido į ką pažaidus, pasišnekėjus 
paskui į Bosto- siskirstėme namučių.

AMERIKOS LIETUVIU CYVENI11AS
Musų specialių korespondentų, reporteriu, agentų ir bendradarbių’ pranešimai

sėkminga 
svieto p 
džiausi us 
lekioti buvo 
du lėk 
vežioti, 
nių p

padarius, dėti pastangas orga
nizuojant kuopeles visose ko
lonijose, kur tik galima ir kur 
tik lietuvių gyvenama, kad vi
si išvien dėtume pastangas 
rengdami vakarėlius ir likusį 
pelną skirti laikraščio palaiky-' 
mui. Kitaip mes turėsime vi
siškai žlugti. Reikia net ste
bėtis, kas dabar su musų žmo- 
neliais darosi. Tik viename 
New Yorke ir Brooklyne* apie 
30 tūkstančių lietuvių gyvena,! 
bet laikrašiis negali eiti. Ypač 
tokia Vfenybė, kuriai visuo- 

likimas rūpėjo. į

BALTIMORE, M D.

Iškilmingos dvidešimt penkių 
metų Baltimorės lietuvių»tau

tiško knygyno sukaktuvės 
Sekmadienį,- lapkričio 5 d.

Baltimorės lietuviai rengia iš
kilmingą minėjimą dvidešimt 
penkių metų sukaktuvių įkūri
mo Baltimorės lietuvių tautiš-

Piet.’nėje miesto dalyje, 
yra Lietuvių Tautos Katalikų 
Bažnyčia,, eina skubus bažny
čios pašventinimo iškilmių pri
siruošimas, kuris bus sekma
dienį, po pietų, lapkričio 5 die1 ko knygyno. ■

Iškilmes rengia knygynas ir 
jo rėmėjai — musų vietinės or 

pranešama, kad bažnyčia yra ganizacijos ir knygyno patro-
Parrish Street’e, pietinėje nai. 
miesto dalyje. Po pašventini
mo bus pokylis čia pat salėje, 
kur bus vaišinami svečiai.

• SPALIŲ (OCT.) ?6, 1933 f

Aviacijos diena su lakunu 
jšausku buvo labai 
oras buvo gražus, 
gūžėjo 
‘atlaidus 

tiek 
negale 

iėjo virš 50 žmo- 
5 grąžinti. Buvo 
so/, t jas is debesų,

kas labai • nustebino žmones. 
Pelno ar.trar.i transatlantiniam: met-lietuvio 
skridimui lūs keletas šimtų. Gaila labai, 
dolerių. Po šių kalbėtojų, tostmaste-

Seštadienį lakūną Janušaus-; ris perstatinėjo visus iš eilės 
ką priėmė teisėjas W. Lewis savo juokus krėsti, bet, pasiro- 

Amerikos dienraš-’dė, upas pas visus jau netoks, 
atstovai, deleguo- kai tikėtasi ir, rodos, kad visi 
M. Šilkui ir J. V.! nenoriai kalbėjo, jausdamies 

nuskriausti Vienybes netekę! 
Bet imant aplamai, vakarė

lis buvo vykęs ir juokelių vis 
tiek buvo gražių, o dovanas 
gavo už geria u "į tiuoką ponia 
Shlakis ir ponas A. Augimas. 
Paskutinį prizą gavo ponas J. 
Bubnys.

Po vakarienės dar trupučiu-• is-

Iškilmių komitetas sudary
tas iš gabių ir uolių senų ir 
naujų veikėjų. Komiteto prie
šakyje yra p. Juozas F. Skpr- 
ka, dabartinis knygyno pirmi-L’etuvio vyskupo klausimu

Vyskupui Gritėnui mirus,’ninkas— veteranas veikėjas 
Amerikos Lietuvių Tautinė! dramos ir kultūros dirvoje. 
Bažnyčia neturėjo savo vysku-l Kartu su juo veikia ponia Ta
po, kas sudarydavo daug ne- resė Matuliauskienė, nenuoalsi 

pačiai knygyno rėmėja, literatūros ir 
pažangos proteguotoja. Juo
zas Aleknavičius, jaunas vers
lininkas, “go-getter,” kuris sa
vo veiklumu staiga užėmė 
svarbią rolę vietos visuomeniš
koje dirvoje. Mikas Akelaitis, 
pasižymėjęs visuomenėj prie- 
telius. Kazys Kučauskas, bjr., 
jaunas laidotuvių vedėjas, žy
mus veikėjas. Ir kiti Knygyno 
bei visuomenės veikėjai. 3

smagumo ir kenkdavo 
bažnyčios idėjai. Vėliausiu 
laiku labai susirūpinta lietu
vio vyskupo reikalu. Mano
ma netrukus sušaukti visų lie- 
'aviškų tautiškų parapijų sino
dą, per kurį bus galima reika
lai sutvarkyti taip, kad visokį 
užmetimai tautiškai 
neturėtų pamato.

Kiek teko sužinoti 
iniciatorių, manoma
lietuvių tautinę bažnyčią 
savo vyskupu ir ją įregistruoti 
Washingtone su atskiru char- 
teriu, neturinčiu nieko bendro 
su kitataučiais. Linkėtina, 
kad tas užsimojimas kuo grei
čiausiai įvyktų.

! Švento Rožančiaus Moterų 
Draugijos 30 metu sukaktuvės 

Spalių 15 d. buvo surengta
> vakarienė, kurią patiekė ’Š' 
’ to Rožančiaus Draugija, 
‘ vaikščiodama 30 metų sui-

2 d. L. I. vaizbiečiai tuves. Šio vakaro rengėjos bn- 
knrėlį, kuriame be-; vo pirm. p. Kuniutienė, p. 
.’aižios Buto nariai Gedminienė, p. Bernotienė, p. j 

ir taip pat pora brooklyniečių Raudoniene ir p.' Bražinskie-, Aus ■■ -vie„vbiečiu- 
zvo — ponai Strumskiai. nė. Vakariene buvo labai įdo- 

vakarėiis buvo rengiamas: n?i, nes buvo įvairių programų 
juokeliams krėsti. Mat,!n‘ prakalbų. Vakaro vedėja 

ažžbininkams čia mažta pre-! buvo ponia Kuniutienė. Ji pir- 
ir te dėl norėdami pra- miausia pakvietė kleboną K. Į 

laiką linksmai, net buvo -J- Simonaitį, kuris pradėjo va-;
dovanos skiriamos už geria u! karienę su malda ir po to pa-:

‘n prasčiausio juoko sukrė- 
Bet, deja, viskas pasi

ja iš juokų pasidarė liu-

Programa prasidėjo bai
giant vakarienę. Šio vakaro 
pirmininkas p. J. Baltus per-’ 
stato tostmasteriauti p. J. 
Spurgą, kuris turėjo šiame va-i 
karėly tik juokų programą: 
vesti, bet kad šią savaitę Vie
nybės laikraštis paskutinį savo 
žodį tarė visiems skaityto
jams, rėmėjams, bendradar-į 
biams ir priešams, todėl ir mu 
sų gerbiamasis tostmasteris J 
Spurga negalėjo praleisti sir 
nuotykio pratardamas keletą! 
žodžių, po to perstatė svečią 
p. Sti’umskį. kad jis truputį 
daugiau pareikštų apie Vieny-į 
bes atsisveikinimą. P. Strums 
kis išreiškė savo 
džiausiu apgailestavimu ir nu-; 
riskundė, kad iš pašalių dar 

ir užmetinėja dėl Vieny
tu stojimo. Jis pasakė štai 
tai pačių šėrininkų kaltė, 
nesidomėdavo Vienybės

. sakė gražią kalbą, priminda- 

. mas nuveiktus Draugijos dar- 

. bus, ir palinkėjo Draugijai gy- 
vuot ilgiausius metus. Toliau 
tęsėsi deklamacijos ir dainos. 
Eiles pasakė panelė Buniutė, 

Į panelė S. Pranskiečiutė ir pa
nelė Bruzgiutė. Be to, pašoko 
panelė Rusteikiutė. Akompa-i

Į navo visų mylimas muzikas J. 
i Žilevičius. Buvo ir daugiau 
i kalbėtojų: kun. Kinta, prof. J. 
i Žilevičius, W. Crowley ir kt. 
Visų net negalima suras.

: nes pirmininkė 
' na iš žymesnių 
! mintį išreikšti.
I šv. Rožančiaus 
riaušių ir ilgiausių metų, taip 
pat užsitarnavusios pagyrimo 
buvusios šeimininkės arba 
valgių gamintojos. Tuos gar- 

mintį su di- džius val^ius pagamino p. Se-j 
mytė Tumienė, p. Lukšienė, p. 
M. Bražinskienė ir kitos. Čia 

, visų neminėsiu, nes laukrašty 
užimtų daug vietos, žodžiu J 

Makarienė pavyko puikiausiai.
Po vakarienės buvo šokiai iki 
vidurnakčio-. D. Petručionis.

tj, 
kvietė kiekvie- 

lietuviu savo £

Visi palinkėjo 
Draugijai ge-

daro, tai daro dideliu mastu.
Juk ir vėliausiais laikais—- ar i.. ....jie nepasižymėjo surengimu 
1928 S.L.Ą.. seimo? — Vytau
to- Didžiojo jubilėjaus? — Da
riaus-Girėno aviacijos dienos?
— Ir kitų dalykų? f

Jie ir šias knygyno sukaktu
ves rengia dideliu mastut — 
pamatysite! .

Ats’šaukimas į Wilkes Barre 
vienybiečius

Prieš savaitę laiko pasiekė 
žinia, kad

mus laikraštis Vienybė nusto
ja ėjęs. Ta nesmagi žinia 
kai kuriuos net sujaudino, kad 
Vienybė, ėjusi per 47 metus, 
sustoja ėjusi tikta? dėl pinigų 
stokos. Bet ir vėl gauname 
Vienybę su pasiaiškinimu, kad 
jos darbininkai leidžia laikraš
tį jau tik pasišventimu, pasiti
kėdami šviesesniu rytojum, 
kad jų pasišventimo darbas, 
kuri jie daro be jokio užmo
kesčio, nenueitų veltui ir mu
sų namelius lankytų Vienybė, 
kaip lankiusi.

Norėdami išlaikyti Vienybę, 
mes turime kiekvienas prisidė
ti su centu, atnaujindami pre
numeratą, kiekvienas turime 
surasti naują Vienybei skaity
toją. Reikėtų vienybiečiams 
sušaukti susirinkimą ir išdirbti c 

planus, kaip teikti paramą. 
Turėtume pasirūpinti Vieny
bei surengti nors vieną pikni
ką arba koncertą kasmet Wil
kes-Barre apylinkėje, ypač to
dėl, kad Vienybės gimtinė yra 
Plymouth, Pa. Todėl, vieny- 
biečiai, parodykime ir mes, ką 
galime.

Kalbos . f - ' -'l D -
Minėtą lapkričio 5 d-, antrą 

valandą po pietų, Lietuvių sa
lėje, 815 Hollins St., bus svar
bios kalbos. Pakviesti' daly
vauti : B. K. Balutis, Lietuvos 
Ministeris; Howard W. Jąck- 
son, Baltimorės miesto majo
ras; advokatai: Nadas Raste
nis, Vincas F. Laukaitis ir,kiti.

< ' tBe kalbėtojų, dainuos Balti
morės Lietuvių Daunos Drau
gijos Choras, vedamas p-lės 
Lelijos Geležiutės, ir gros tos 
pačios draugijos simfonija, ve
dama p. Kazio šlekio.

Šiose popietinėse iškilmėse 
galės — ir yra kviečiami! — 
visi dalyvauti, be jokių įžan
gos tikietų.

bartinių Lietuvos žymenybių, 
neišskiriant nė paties dabarti
nio ministerių pirmininko p. 
Tūbelio ir kitų garsių asmeny
bių. •

O Julius Butėnas toje pačio
je Naujoje Romuvoje štai ko
kį įdomų dalyką nupasakoją:

“...Sakoma, teatro užkuli- 
suose viskas ; kitaip atrodo, 
kaip scenoje, todėl ir prieška
riniame lietuvių teatre taikėsi 
kartais tikrų triukų. Šičia vie
ną epizodą patiekiu iš tų lai
kų liet, teatro dalyvių atsimi
nimų. 1909 m. sausio 4 d., tik 
po Naujų Metų, buvę spaudo
je paskelbta, kad vilniškė sa- 
vitarpječių kuopa stafo Nagor- 
noskio istorišką tragediją Ži
vilę, Karijoto dukterį. . .Buvo 
visa prirengta, išrepetuota, bet 
ilgai negrįžo iš Petrapilio cen
zūruotas veikalas. Net kai 
pagaliau grįžo, tai beveik pu
sė buvo išbraukyta. Nei pra
džios, nei galo... Visos vietos, 
kur tik paliečiami rusai, iš
brauktos. Kas daryti? Artis
tai išmokę roles, viskas supla
nuota, jeigu vaidinsi išcenzū
ruotą veikalą, tai gausi nesą
monę. Vaidintojai: J.. Straz
das, M. Sleževičius, ir K. Aly- 
ta susitaria niekam nieko ne
sakyti ir vaidinti kaip buvo 
rengėsi.

“Spektaklio dieną sėdi sce
noje artistai vieni išsigrimavę, 
kiti baigia grimuotis. Įeina 
Dr. A. Vileišis, vakaro atsako
vas ir ragina greičiaus pradė
ti, nes ir generalgubernato
rius, netikėtai iš Petrapilio su
grįžęs, atėjus į vakarą ir šne-

1 kasi su Dr. Basanavičium. c 
į .. “Perkūno trenkimas nebūtų 
taip išgąsdinęs vaidintojų, 
kaip šitoji žinia. Žiurėjo vie
nas į kitą ir tylėjo. Juk tokiu 
pasielgimu buvo, galima pra
žudyti draugiją. Tačiau vis 
tiek vieno vaidintojo atsako
mybe ir rizika nuspręsta vai
dinti be cenzūros pataisų. Ru
sų kareiviams, kurie buvo pa
kviesti iš kareivinių statistais, 
liepta “žmoniškai” mušti Živi
lės veikalo rusus — “rubit s’ 
pleča” (mušti iš peties), 
bedami artistai pradeda 
dinti...

“Rusai kareiviai, gavę
mandą, apsikapojo besigrum- 
dami. Gubernatoriui taip pat 
toji kova patiko. Jisai sakė, 
gerai jiems, tegul nelenda... 
Padėkojęs Už vaidinimą, gu- 
bernatoriusz’po 4 veiksmo iš
ėjo. 4.

“Generalgubernatoriumi ta
da bu^o Veriovkinas, mokąs 
lietuviškai, kuris, sakoma, lie
tuviams buvęs žmoniškas. Ta
čiau, po kelių savaičių pakvie
čia generalgubernatorius Dr. 
A. Vileišį ir sako turįs prane
šimų, kad Živilė be cenzūros 
vaidinta. Iš pradžių Dr. Vi
leišis sakėsi nežinąį bet pas
kui prisipažino. Mat, guber
natoriui priskundė tiek ir tiek, 
bet jisai skundikams atsakė, 
kad pats vaidinimo žiūrėjęs ir 
nieko baisaus ten nebuvę. Bet 
vis dėlto Dr. A. Vileišį įspėjęs 
kitą kart taip nedaryti.

“Živilė, įspūdingo ir patrio
tiško turinio veikalas, publiką 
gerai nuteikė. “Dabar reika
linga vienybė,” rašoma Vilt
2 nr., “kada musų priešai nori 
nugramzdinti minias ‘lenkiš
koje kultūroje’.” Tiems prie
šams pasisekė mažą lietuvių 
inteligentijos kuopą išsklaidy
ti į keletą atskalų. PaMaty-

Dre- 
vai-

ko-

“Knygynas šventame ąžuole” 
Tą pačią dieną, 7:30-v. va

kare, bus scenoje suvaidinta 
p. V. Nagornoskio vienaaktė 
drama, “Knygynas .šventame 
ąžuole,” — specialiai parašy
ta šių sukaktuvių minėjimui, o 
tinkama bet kur ir bet kam 
statyti.

Nagornoskio,, dramos... kuri
niai — “Živilė,” “Rutvilė,” 
“Pilėniečiai,” “Revoliucijos 
Viltis,” “Bijūnėlis” ir ,kiti — 
vaidinti ne tik kiekvienoje di
desnėje Amerikos lietuvių..ko
lonijoje, bet ir visur kitur, kur 
tik musų dramos mėgėjų gru
pės buvo. ,

Velionis Kun. Tumas, . 14 
i Naujosios Romuvos n. pareiš- 
| kia, kad jiems Lietuvoje buvę 

J įdomu surasti žinių kas p.
prašome nemaišyti s gUrnoskis yra: kokios kilmės, 
. .n.r?VT*. kuo užsiima? Kad be, didelių 

.. . .. " aU Cl r?*1*’ S**1* į Jo, Nagornoskio, veikalų, 
bizni liečiančius reikalus tebe- . . . . .1 . Kas nieko apie kūrėją nežiną,reiykite senajai bendrovei. ir*. *• xr dIr tame pačiame N. R. numę> 
r-r r į ryje K u n. Tumas nuro4®»
LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS 2ODY- Nagornoskio veikalai buvę sta 

I4/.O lorniJio . .. . v • «» MfSI 00 žody, tyti prieš porą dešimkių ar 
InHis naudiagss kiekvienam nors ir gerai daugiau metų Rygoje ir Petra- 

mokanJiam angliukai ir lieriivilkai. 1 '■
Reikalaakit "VIENYBĖJ.”

Siunčiant laiškus, spaudos 
. darbus, raštus, Money Orde

rius už prenumeratą, malonė
kite adresuoti taip: Vienybė,, 
c-o J. Cruze, 193 Grand St., Į 
Brooklyn, N. Y.

Kartu

♦»

vaidino Antanavičiūte

—- Žiyilės rolę ir L. Gira —I Artistas Aktavec švaisto savo 
virtos rolę. ’

“Tas vakaras ne tik pakėlė bus labai graži — atitinkama 
lietuvių nuotaiką, bet ir pelnoįšiam ir kitiems veikalams.
120 rublių ir 4 skatikus da-| 
vė.”

O dabar, p. Nagornoskis — 
po pulko metų: senukas, li
guistas, silpnas — padažė sa
vo magišką plunksną .orarykš
tės spalvose ir parašė gražią 
ir neįkainojamą vienaaktę dra 
mą, “Knygynas šventame 
ąžuole.” J -

Šiame veikale atvaizduota < 4
taip, kaip tik dramaturgas 

Nagornoskis gali atvaizduoti! 
— knygnešystės laikų lietuvių 
vargai, troškimai, kalbos mei
lė, pageidavimas savo litera
tūros, didelis pasišventimas — 
senų, jaunų ir mažų — labui 
savo šalies ir žmonių, — kova 
su rusų valdžia ir žandarmeri
ja. čia senis, Adomas Bug- 
das, kerdžius, piemeniukams 
kanklėmis pritardamas, atpa
sakoja Lietuvos praeitį, protė
vių tėvynės meilę; kodėl ąžuo-' 
lynai yra gerbiami — kodėl šis 
ąžuolas yra šventas. Parodo, 
kaip gudriai reikėjo apsieiti su 
“uždraustais raštais,” kad net 
gudrus žandarai nepagautų. 
Jurgio didelė meilė Aldonos ir 
nemažesnė tėvynės. — Bet, ar 
gi atpasakosi Nagornoskio per 
lūs? Reikia matyti patį per
statymą.

Vaidins šį veikalą geriau
sios vietos scenos jėgos: adv. į 
Nadas Rastenis, kuris Balti- 
rilorėje “Užburtą Kunigaikštį” 
įgyvendino — o kitur kitus 
veikalus — Adomo Bugdos ro
lėje. Julė Rastenienė, kuri 
nekartą yra žavėjusi Baltimo
rės ir Cleveland© teatro mėgė
jus -— Aldonos rolėje. Vikto
ras Bendarąvičius, kuris 
vyje” žmonėms kvapą atėmė, 
Jurgio rolėje. Ona Lukaševi- 
čienė, kuri su kiekvienu sceno
je pasirodymu {vairiau** z a veja 
publiką, Birutės rolėje. Bro
nius Karpavičius, kuris “Išei
vyje” taip saldžiai burdingie- 
riavo ir kituose veikaluose la
bai gerai pasirodė, žandaro 
Dolgoruk rolėje. Juozas F. 
Skorka, pusės kapos metų sce
nos veteranas ir p. Nagornos
kio pirma ranka scenos reika
luose* vaito Svidos rolėje. Ka
zys Kučauckas, Jr., ir nakti
goniai, pirmakarčiai aktoriai 
— bet rodo didelių gabumų.

žodžiu, veikalas ir persona
las — viskas ideališka!

Ir dar vienas dalykas! Salės 
Bendrovė sutiko parūpinti nau 
jas scenerijas šiam veikalui.

miklius ’.teptukus. ; Scenerija

Iškilmių pabaiga — balius
Po spektaklio, grojant Dai

nos Simfonijai, bus linksmi šo
kiai — iki vėlumos.

Tai šitaip Baltimorės lietu
viai minės savo brangaus kny
gyno sukaktuvių dvidešimt 
penkius metus.

Stagulis.

Nuo Sustingusiu Sąnarių
Niekas taip nepadarys lanksčiais jų. 

ej® sustingusius, skaudamus sąnarius, 
kaip geras, vikrus išsitrynimas su 
ANCHOR Pain Expelleriu. {trinkite 
t'.itenkamai Pain-Expelleno ir apriškite 
flaneliniu bandažu. Pačiais blogiausiais 
atsitikimais ištrinkite Pain Expeileriu 
va! arais ir rytais iki palengvės,

Pain-Expelleris yra labai persisun
kiančiu p«er oda ir jus galite patirti su 
kokiu greitumu varomas skausmas lauk. 
\ isose vaistinėse kaina 3Sc. ir 70c.— 
skirtingo didumo bonkūtės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vatsbaženklį.

PAINrEXPELLER
666

666 Mostis Galvos Šalčiui.
SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS 
Sustabdo šaltį iš pirmos dienos. Galvos 
Skaudėjimus ar Neuralgiją per 30 min. 

Maliariją sustabdo per 3 dienas.
Greičiausiai pašalina šaltį.

■ , i

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS”

Linija

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale \V. 57th St.. 

-—o-----
j M. L. Kb’NGSHOLM _______ — Spalių 24,

IŠei- ' S. S. DROTTNINGHOLM _____  Spalių Ąl,
|»S. S. DROTTNINGHOLM __ Lapkričio 29.
‘M. L. GRIPSHOLM _______ Gruodžio 9,
♦KALĖDŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Dideli, balti it gulbės laivai. Erdvus 
įregėtai vruriliuoti kambariai.' Kelionėje: 
jodomi paveikslai, koncertai ir šokiai. 
Keliaujant "Baltuoju Švedų Laivynu”, 
kelionė buna pertrumpa. 

-----o----- •
- Kreipkis i vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE
21, STATE

Tel.: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaite
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave.,) 

Newark, N. J.
Of f iso Valandos: 

9—11 iš ryto 
1 — 2 popiet 
6— 8 vakare.

Susisiek. Neujarke: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Street-car 13 ar 3.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

• Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystore — Main 1417

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Laisniuotas Graborius

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Didžiausia Lietuviu Organizacija Pasauly

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00, $300.00, 
$600.00 ir $1,000.00.
SLA. turi tris ligoje pašalpos skyrius, iš kurių savo sergan
tiems nariams moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.
SLA. turi viri 370 kuopų, į kurias priklauso virš 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.
Kiekviena* lietuvi* prie SLA. priklatuo. Prisirašyk ir Tamsta. Infor- 

maeijq kreipkitės į SLA. kuopą, kuri randasi Jūsų mieste, arba tiesiog

Lithuanian Alliance of America
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AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMĄ 
NAGRINĖJANT

,f DARIAUS IR GIRĖNtUUVIMO
PRIEŽASTYS• •

GIRIŲ KARALIŲ^

! (Tęsinys)
Šių aistringų kovų padariniai

Žinome, kad nėra tokio žmogaus, kuris klaidų neda
rytų. Vadinas, nėra pilnai tobulo nė vieno pasauly žmo
gaus. Net ir Jėzus, kuris yra krikščioniškam pasauliui 
tobulo žmogaus pavyzdis, ne tik kad nekrikščionių ne
tenkina, bet ir patys krikščionys nevisi jį tobulu žmogu
mi pripažįsta. Antai, anglai ieško “Naujo Kristaus”. 
Mat, Jėzus buvo žydas. Anglai <nori turėti savo tautos 
“Kristų”. Juk čia grynas absurdas. Bet anglai drąsus 
ir absurdus kurti. Tai ir Amerikos lietuvius tautininkus 
juk negalima togulybės išimtin skirti. Bet reik pasakyti, 
tautininkai jau turėjo žinoti, kad nerimta ir žalinga yra 
kovoti su padariniais (pasekmėmis), nes tai tik labai al
sinantis darbas, bet tuščias ir nevaisingais. Kiekviena 
klaida turi priežastį. Todėl buvo ir yra sveika ir tikslu 
ieškoti priežasties, ją pašalinti ir bendras jėgas aukoti 
kilniam kūrybiniam darbui.

Bet bekovodami su padariniais priėjo tautininkai dar 
prie žalingesnių padarinių. Sandariečiai pasiliko prie 
savo dogmų, kurios dabar jau ne tik Amerikos lietuvių, 
bet ir pačių dogmų autorių Lietuvoj nedomina. Organi
zacija suskurdus, sunykus vargsta. O nuo Sandaros pa
sišalinę ir pašalinti pradėjo kurti naujas organizacijas. 
Ir štai:

a) Tautininkų Klubai. Nežinau kiek tų klubų susikūrė 
ir kur. Nors apie tuos klubus kalbama daugskaitoje, bet 
žinau tik vieną, kuris gyvuoja ir šiaip taip veikia. Sako
ma, kad prie klubo tepriklausą tik “fašistai”. Jei taip, 
tai šis klubas priklausytų Mussolini. Žinau, kad nei Lie
tuvoje, nei lietuviuose tokio gaivalo, kaip “fašistai”, nė
ra. “Fašizmas” išimtinai italų tautai priklauso. Bet 
skaitau, kad tai yra aistrų amžiuje sukurtas pasikolioji- 
mui terminas. Visi žinome, kad “'Tautininkų Klubai” nei 
klaidų priežasties nerado, neigi jų pašalinimu užsiėmė. 
Nevaisingas darbas.

b) Tautininkų Federacija. Dar demokratinio dogma
tizmo aistrų laikotarpiu ir ši organizacija susikūrė. Bet 
jos darbas težinoma tik vardo paskelbimu laikraščiuose. 
Žinau, kad yra pirmininkas ir vicepirmininkas. Bet kiek 
įvairių tautinių draugijų ir sąjungų tai federacijai pri
klauso, nežinau. Rodos, kad ši Tautininkų Federacija 
nieko nesufederavo. Gal tik tiek, savo darbe pasireiškė, 
kad kai kurie jos nariai, o gal tik rėmėjai, drįso pasisa-

r^kytįvkad jie 100 nuošimčių patriotai-tautininkai. .
Savo laiku Klu Klux Klan skelbdavosi 100 nuoš. ameri

konais. Bet mažai ką įtikino, nes skelbėjai nepadavė re
cepto, iš kurių kokybių 100 nuoš. amerikonas susisėda. 
To paties laukiama ir iš federatininkų, kurie iki šiol ne
teikė tų kokybių, iš kurių 100 nuoš. tautininkas susidaro.

. Vis dar laukiame to kokybių aprėžimo.
Čia tenka minėti tik dvi žymesnes organizacijas, aistrų įZlno (2-940 litrų) ir 32 galo- 

metu susikurusias. O kiek tautinių vadų ir, anot Vieny->nus alyvos (121 litrą); benži- 
bės, “pretendantų į vadus” išsivystė? 1933 m. 20 Vieny- 

—bės n r. šiuos vadus ir pretendantus į vadus vadina “tik 
palaida mase” ir.akstina “organizuotis”. Taip pat ran
da, kad jiems^stinga “tautinės sąmonės”. Suprantu, kad 
tas redakcijos raštas buvo subjektyvus. Vienok aiškiai 
matoma tautininkuose reakcija, o gal geriau sakyti, atvė
simas iš tų nelemtų aistrų, nes dabar jau bandoma ieško- 

, ti VIENYBĖS ir IŠMINTINGO bendram darbui ruožo.
c) Tautininkų Konferencija Brooklyn, N. Y. 1933 me

tais kovo mėnesį įvyko tautininkų konferencija. Kalbė-
.. ta ir tarta gana daug. Išrinktas komitetas. Priimta re

zoliucijos ir padaryta “daug rimtų nutarimų”; rezoliuci
jos, tarimai ir komiteto sąstatas paskelbtas spaudoje. 
Kaip rodosi, tuomi viskas ir baigėsi. Bet šis tautininkų 
žygis, kad ir savaime menkas, šiais baimės ir dvasinio su- 
kalkėjhno laikais, kai ką pusėtinai išgąsdino. Pamanyta, 
ko gero dar ir vėl tautininkai gali susivienyti, sustiprėti?

d) Profesionalų Sąjunga. Ir štai rienas žymus Lietu-[normaliai; — o jeigu butų bu
vę pastebėta, kad nakčiai ben- 
žino nepakaks, be abejo, lakū
nai butų ieškoję tūpti dar 
prieš naktį;

b) po katastrofos benzino 
sparniniame bake rasta dar 
apie 50 literių benzino, kurio tupimo, bet laike skridimo ap- 
butų pakakę dar arti Valandos 
laiko skridimui, o jeigu benzi
no po katastrofos ir visai ne-

(Tęsinys iš l-mo pusi.)

Nelaimės priežastys
Kalbant apie katastrofą ten > 

ka pirmiausia konstatuoti, kad- 
lėktuvas nėra nukritęs iš aukš
tai, bet yra sudužęs iš priežas
ties to, kad skrisdamas labai 
žemai užkabino medžių viršū
nes. Katastrofos momentu mo
toras dar sukosi, apie ką gali
ma buvo spręsti iš propelerio 
įvorės, kurion buvo įsukta su 
didele jėga medžio pluoštai. 
Skristi labai žemai nakties me 
tu blogame ore yra labai pa
vojinga, ir lakūnai tą daryda
mi be abejo buvo verčiami 
rimtų motyvų. Tokiais moty
vais galėtų būti viens iš dvie
jų, ar noras susiorientuoti ar 
ieškojimas vietos tūpti. Pir
moji hipotezė neįtikėtina, nes 
lakūnams smulki orientuotė ne 
buvo reikalinga,, iki Kauno bu
vo dar likę 650 kilom, ir jis 
turėjo būti pasiektas jau pra
švitus, todėl lakūnai butų ga
lėję skristi ir aukštai nematy
dami žemės, vadovaujantis 
vien kompasu. Jeigu smulki 
orientuotė galėjo būti reika
linga, tai tikslu surasti aero
dromą tūpti. Iš pranešimų 
apie numatytą lėktuvą pa->”J 
skutiniame pusvalandy prieš 
katastrofą galima spręsti, kad 
lėktuvas tikrai ieškojo vietos 
tūpti. Kokios priežastys vertė 
lėktuvą tai daryti? Čia gali
mos tiktai dvi hipotezės: 1) 
lakūnai matė, kad benzinai 
baigiasi; 2) motoras tiek ne
patikimai pradėjo dirbti, kad 
jo sustojimas galima buvo 
laukti kiekvienu momentu. .

*
vos--filtrai švarus. Bet benzino 
filtras ir karbiuratorius rasti 
gęrokai užteršti aliuminiaus

ninių bakų, šis filtrų užterši
mas nebuvo pakankamas, kad 
motoras visiškai sustotų vei
kęs, bet galėjo sukliudyti nor
malų motoro veikimą tiek, kad 
jis negalėjo-.dirbti pilnais apsi
sukimais. Tuo budu gavosi ne 
staigi kliūtis, bet progresuo 
jantis defektas.

Suglaudus visus turimus fak 
tus ir panaudojant tas hipote
zes, kurios atrodo patikimiau
siomis, katastrofos įvykį gali
ma atvaizduoti sekančiai.

vos bakuose nėra jokių apšau
dymo pėdsakų.

Sutraukiant akto išvadas 
konstatuojama:

1) Lakūnai kapitonas S. Da
rius ir S. Girėnas buvo pilnai 
pasiruošę atlikimui sumanyto 
žygio; techniškos parinktos 
priemonės buvo taip pat šiam 
žygiui tinkamos.

2) Sunkiausią kelionės dalį
jiedu atliko tiksliai numatytu 
laiku.

3) Katastrofa įvyko dėliai 
sunkių atmosferinių sąlygų, 
prie kurių prisidėjo motoro 
veikimo defektai.

Išaiškinimui įtarimo dėl ben
zino trukumo surinkus ir iš
nagrinėjus visus duomenis ras
ta, kad:

a) Lakūnai buvo paėmę bęn 
žino ir alyvos apskaičiuotą 
kiekį dėl 44 vai. skridimo, 
būtent viso 779 galonus ben-

Liepos mėn. 16 d. 23 vai. 
lakūnai, kaip žinoma, praskri
do virš Stargardo, kuris yra 
atstume 150 kilom, nuo Berly 
no ir kiek galima buvo spręsti 
iš balso nuskrido šiaurės rytų 
kryptimi. Bet šioje krypty jie . > - , 
turėjo sutikti audringą orą su 
stipriu lietumi, kuris vyravo 
Danzigo rajone. Pakilti vįrš 
audros lakūnams su
kliudė pasireiškęs aukščiau 
minėtas defektas, kuris nelei
do išvystyti reikalingo motoro 
galingumo. Smarkiai blaškant 
lėktuvą, filtro nešvarumai ga
lėjo protarpiais visai slopinti 
motoro veikimą. Lakūnai pra- 
skfidę apie 80 kilometrų Kau- 
ho kryptimi buvo priversti dė
liai 'viršminėtų priežasčių pa
sukti atgal’ ir skrido Berlyno 
link ieškodami nutūpimo vie
tų. Padėtis-buvo kritiška, nes 
nakties metu rasti tinkamą nu
tūpimo vietą buvo labai sun
ku, tuo labiau, kad nakties oro 
štfsisiekimd1 linija Berlynas- 
Danzigas-Karaliaučhis šiais me 
tais neveikia ir apšviestą aero
dromą galima buvo rasti tiktai 
Berlyne.

GARAS NETENKA SAVO 
REIKŠMES

Garu varomos mašinos jau 
baigia atgyventi savo amžių. 
Sausumoje garą nukonkuravo 
žibalas, benzinas ir elektra. 
Juroje taip pat žibalas išstu
mia garą iš apyvartos ir garlai 
viuose esančios Uatto, Ziulce-
rio ir Volfo mašinos keičiamos 
žibalinėm ir benzininėm maši
nom.

Žibalu varomos mašinos su 
ekonomija daug vietos (net iki 
75%), o garu varomos maši
nos apsunkindavo save dide
liais kroviniais gramozdiškų 
anglių. Be to, geriausiose ma
šinose anglys, suteikdavo tik 
16% savo energijos, tuo tarpu 
žibalo energija siekia 30% ir 
daugiau.

Pirmutinis žibalu varomas 
garlaivis buvo dar prieš karą 
pagamintas vienos vokiečių 
firmos, kuris turėjo 9.000 tonų 
talpos ir kursavo Hamburg- 
Philadelphia linijoj. Dabar 
tokių garlaivių skaičius vis 
daugėja ir netrukus išstums 
garu varomas mašinas.

PI: R HAMBURGĄ
Mus n-iupjsnli 'laivai suteikia prog4 pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

j ABI PUSI N-I W YORKAS- M7Q 50 
KAUNAS. TREČIA KLASE ▼ ’ ’ □ •

Savaitiniai i.plauL imai. Pat»fta» g«i«zinkeliai* tuai- 
aiekimav ii Hamburgo, informacijų kreipkitaa 

l v ictinin* agentu* arba

■

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK _

7 DIENOMIS 1 LIETUVA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN - EUROPA
Specialiai traukiniai, stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę j LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
Sm—■ 57 BROADWAY, NEW YORK V

ADJUSTABLE SHE 
DOUBLE HYDRATOR CAP,

^NLY’THE WOM 

COULD INSPIRE S

Apie 15-20 min. pirmos va
landos nakties lakūnai buvo 
pastebėti virš Berlinchen, kur 
jie padarė porą ratų. Gali bū
ti, kad virš Berlinchen jiedu 
paleido šviesos rakietą, kurių 
buvo pasiėmę keturias štukas. 
Persitikrinę, kad Berlinchene 
nėra aerodromo, jie skrido to
lyn pietų vakarų link, 33 kilo
metrų atstume nuo Berlinchen, 
ir tik 100 kilometrų iki Berly
no lakūnai pastebėję ties kai
mu Kuhdam šviesesnę vietą, 
norėdami persitikrinti ar tai 
nėra tinkama vieta nusileisti,

vos Valstybės vyras, patartas poros lietuvių Romos dva
sininkų, organizuoja tautininkams opoziciją — Lietuvių 
Profesionalų Sąjungą. Kaip ir reikiant, ši sąjunga tu
rinti būti bespalvė; netautinė pirmiausiai, vėliau nepoli
tinė, o pačiame gale ir nesektarinė. Organizatyviame su
sirinkime matėme ir “bedievius”, tautininkus, sklokinin- 
kus, demokratus, dievotus ir kitokius kratus. Visi tarė, 
kalbėjo, 'nusifotografavo ir spaudoje pasiskelbė. Ir ma
tydami, kad Brooklyno tautininkų konferencija snaudžia 
ir Prof. Są-ga užmigo. Taip ir reikia musų laikais.

e) Amerikos Lietuvių Sąjunga. Chicagos Pasaulinės 
Parodos metu buvo ir “Lietuvių Diena”. Tąja proga daug 
lietuvių iš visos Amerikos ir net iš Lietuvos čia dalyvavo 
Po programinės dalies, kaip spauda praneša, įvyko ir ke 
lėtas susirinkimų, kurių vienas buvo tautininkų. Visos 
grupės tarėsi. Tautininkai tarėsi ir išdavoje tarimų ii 
rezoliucijų sukurta dar viena organizacija, kuri turės vi 
sus tautininkus suvienyti. Dieve padėk. Bet reik abejoti 
nes jau pats organizacijos vardas neprasmingas — tik są 
junga. Jau daug platesnės prasmės Sandara — darna 
O jei paimsime federaciją, tai ši jau susidaro iš klubų 
draugijų ir įvairių sąjungų. O pagal organizatorių pla
ną, Sandara ir Federacija galės į sąjungą įstoti tik kaip 
kuopos? Tai dar vienas nerimtas ir netikslus tautinin 
kų farsas. Tokie gimdymai nenormalus. Dėl to taip pat 
tenka abejoti ar tie kūdikiai augs?

(Bus daugiau)

nas buvo sutalpintas keturiuo
se sparniniuose bakuose (900 
litrų), dviejuose didžiuose ba
kuose lėktuvo liemeny (1530 
litrų) ir 27 skardinėse (510 
litrų) ; skridimo laikas nuo pa
kilimo iki katastrofos 37 v. 11 
min., todėl benzino turėjo nor
maliai pakakti dar 7 vai. su 
virš; prileidžiant, kad eikvoji
mas benzino ir buvo kiek di
desnis, negu numatyta, vis tiek 
neįtikėtina, kad galėtų įvykti 
tokia stambi klaida, tuo la
biau, kad benzinas buvo sutal
pintas atskiruose bakuose ir 
lakūnai lengvai galėjo paste
bėti ar jo suvartojimas vyksta

buvo tragišku. Dėliai labai 
blogo matomumo, tamsios mig 
lotos nakties, nuovargio, jie 
iaike posūkio palietė aukštė
liau išsikišusias medžių viršū
nes ir lėktuvas visu smarku
mu kirsdamas medžius nuėjo 
žemyn.

Jėga, su kuria lėktuvas susi
davė į medžius, buvo tiek di
delė, kad nėra abejonės, jog 
tai atsitiko, ne laike vykdomo

sirikus aukšty.
Kartu reikalinga atmesti, 

kaip visiškai prasimanytą, ka-

Šis naujas Frigidaire šaldy
tuvas vaizduoja MOTERS 
SKONĮ kiekvienoj smulk
menoj — kiekvienoj linijoj, 
ir išvaizdoje šios baltos ži
bančios, ištvermingos porce- 
lėninės šėputės.

Tobulėjant naujam insu- 
liacijos principui — vidurys 
išklotas tam tikru popieros 
plonumo metalu, kuris at
muša šilumą lygiai, kaip vei 
drodis vaizdą — dėl to nau
dojama mažiau elektros jė
gos ir išnaudojama visa vie- • 
ta, o Super Series Frigidai
re turi % daugiau vietos 
produktams.

Kada jus atidarote šaldy
tuvo duris, automatiškai už
sidega elektros lemputė. 
Lentynos kilnojamos, tiks
lu išnaudoti visą vietą. Nau
jasis Super-Freezer padaro 
144 ledo gabalėlių vienu 
šaldymu. Ledo stalčiukai 
lengvai ištraukiami.

Automatiškas ele k t r o s 
jungtuvas pats šaldo ir su
stoja. Visai tuo nereikia ru- * 
pintis, šaldytuve yra dvigu
bai daugiau vietos susidėti 
produktus.

Super Series Frigidaire iš
statyti parodai visose musų 
krautuvėse. Užeikite juos 
peržiūrėti šiandie.butų rasta, tai iš to vis vien 

negalima butų daryti išvados, 
kad benzino truko, nes plyšus 
benzino bakams, aišku benzi
nas gali ištekėti iki lašui.

Išvadoje tenka kontastuoti, 
kad hipoteze apie benzino tru
kumą yra neįtikėtina.

Lieka galutinai paskutini 
hipotezė — galimi motoro de
fektai.

Išnagrinėjus motorą aviaci
jos dirbtuvėse rasta, kad mo
toras mechaniškų defektų ne
turėjo — (išskyrus palaužy- 
mų įvykusių avarijos metų).' 
sutepimo taipogi netruko, aly-

lastrofos priežastį, kad lakū
nai esą pašauti, nes

1) gydytojų specialistų pra
nešimų (pulk. Oželio pridėtas 
laiškas), lakūnų kūnuose ne
rasta jokių pašovimų žymių, 
ir bendrai pėdsakų, kurie duo- 
.tų pagrindo kokjems, nors įta
rimams apie pašokimą.

2) Katastrofa pyko 33 ki
lom. nuo Berlinchen, prie ku
rio buk pašovimas esąs įvykęs, 
taigi ir pats lėktuvas, buda-l 
mas sugadintas,, nebūt galėjęs 
tiek praskristi, be to, lėktuvo | 
svarbiausiose dalyse, pristaty
tame motore, benzino ir aly-|

Knyga, kuri pataria kokius val
gius gamint per ištisus metus

mes šia ndien valgvsimc pusryčiams7 Pnešpiečiamj?
Pietums' ši<t klausimai dabar jau. nesudaro šeimininkei
problemos rles šioje knygutėje yra sarašvti visokiu ro
šių Valgiai kiekvienai dienai ištisiems met ams Dabar
jūsų valgiai gali būti įvairus . . tiktos valgiu kombmad-
jos. geros sveikatai ir skomui. <i knvga duodama nemo
lamai šia s.iivaitf musu demonstrarijose 1 ra kykite "The
f rigidaire K< v to Meal Planning, *

VALUI

GRAHAM ELECTRICAL APPLIANCES Inc.,
74 Graham Ave.,

ATDARA VA
Brooklyn, N. Y.
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NAUJI ROOSE VELTO SUMANYMAI

nežiūrint išskrido
aviacijos

draugijų na- 
mieste, tai 

duoti vieną, 
patalpa yra.

for- 
pasi- 
savo
šios

$3000.- 
spaudė 
iš savo 
negalė-

“receiv- 
“judge- 
peticiją

So. Boston, Mass., 
Spalių 21, 1933.

J. Tysliava,
Grand Street,

Pulk. A. Gustaitis ten pade
monstravo savo konstukcijo* 
lėktuvą ir juo, labai sudomino 
aviacijos specialistus. Visi pri
pažįsta, kad Anbo IV kon-

Išlaidas sumažinome 
$400.00 savaitėje iki
Butume gal galėję per
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Spaudoje jau plačiai nuskambėjo žinia, kad tarp Jung
tinių Amerikos Valstybių ir SSSR netrukus prasidės ofi
cialios deryboms. Prezidentas-Rooseveltas pasiuntė drau
gišką laišką Sovietų Sąjungos prezidentui Kalininui, ku
ris tokiu pat draugišku laišku atsakė, pareikšdamas no
ro bendradarbiaut.

Kaip žinoma, per ištisą šešioliką metų 125 milijonų 
Amerika su 160 milijonų Rusija, neturėjo jokių oficialių 
santykių. Iš to nebūdavo naudos nei vienai, nei..kitai. 
Jau pačioje valdžios pasikeitimo pradžioje, kai tik Roose
veltas buvo išrinktas prezidentu, Amerikos spauda pla
čiai rašė apie Sovietų Sąjungos pripažinimą. Bet šitas 
klausimas pąsidarė aktualus ypač dabar, kai Jungtinėms 
Valstybėms, pradėjusioms NRA kampaniją, reikalinga 
didesnė biznio produkcija, ’ reikalingas gyvesnis ekspor
tas. Iš vienos pusės Ameriką“skatina sueiti į glaudesnius 
santykius su Sovietų Sąjunga ekonominiai išskaičiavi
mai, iš kitos — taiir pat ir politinės perspektyvos. . O ši
tie politiniai išskaičiavimai pasireiškia kaip iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių pusės, taip ir iš Sovietų Sąjungos 
pusės. Šiandien jau beveik neslepiamas faktas, kad po 
to, kai Japonija pasigrobė Mandžuriją ir net pradėjo 
reikti pretenzijas į Vladivostoką ir visą Rytų Sibirą iki 
paties Baikalo ežero, tai aiškus dalykas, kad Sovietų Są
junga negali ramiai į tai žiūrėti Ji turi ieškoti sau drau
gų, arba bent, moralės parąmos tarp tų valstybių, su ku
riomis nekokiuose santykiuose imperialistinė Japonija. 
Čia kaip tik atitinka kirvis kotą, anot žmonių pasakymo. 
Jau visiems seniai žinoma, kad tarp Amerikos ir Japoni
jos nepergeriausi santykiai. Ir dabar, kai Vokietija pa
dariusi slaptą karo sutartį su Japonija, tai toks Sovietų 
Sąjungos užvėjos ieškojimas Jungtinėse Amerikos Vals- ‘ 
tybėse labiau, negu suprantamas. . . .

Mes žinome, kad. iki . šiol geriems Jungtinių Valstybių 
ir SSSR santykiams kliudė ne politiniai sentimentai, bet 
paprasti praktiški išskaitliavimal ’Kaip žinoma, prieš
karinė caro Rusija buvo giliai įsiskolinus Jungtinių Vals
tybių bankininkams, kurie ir girdėti nenorėjo apie pripa
žinimą SSSR toį kol jie atsisako pripažinti senųjų skolų 
atmokėjimo. Bet pasikeitus Baltųjų Rūmų šeimininkui 
ik .pradėjus tfesti savarankiškesnę, mažiau priklausomą 
nuo bankininkų ir magnatų politiką, ir Sovietų Sąjungos 
pripažinimas pasidarė labiau realiu faktorium.

-Nors prezidentas Rooseveltas pabrėžė, kad derybos 
dar nereiškia Sovietų pripažinimo, bet jau galima beveik 
pranašauti, kad po to, kai į Washingtona atvyks Sovietų 
Sąjungos užsienių komisaras Litvinovas, tarp šių dviejų 
didžiųjų jungtinių valstybių organizmų tikrai prasidės 
nauja era. ;

gėrio, kaip jie save pasivadi
no, “100 nuošimčių . tautinin
kų.” Pagaliau, p., Klinga ne 
tik kad agitaciją prieš laikraš
tį varė, bet nubėgo į teismą ir 
apskundė už jo algą.

Matydami, kad tęsdami laį- 
kraščio leidimą, darome 
skriaudą sau asmeniškai, 
skriaudą darbininkams ir vi
siems kreditoriams, nutarėme 
laikraštį sulaikyt leidę-

“Reiceiveriui” barškinant ,|

Prezidentas Roose veltas pasiūlė naują projektą aukso 
vertei ir dolerio valiutai nustatyti Iš prezidento pareiš
kimo šios savaitės pradžioje matyti, kad vėliausiu laiku 
kylančios prekių ir produktų kainos neina paraleliai su 
aukso verte, kas labai neigiamai atsiliepia į dolerio ver
tę.' • Iki šiol naujai iškastas ir apdirbtas Amerikoje auk- 
sąs buvo paties prezidento įvertintas,$26.00 už vieną un
ciją, bet kylančios produktų kainos reikalauja stabilizuo- ‘ 
ti dolerio vertę, o tam tikslui reikia pakelti aukso kainą. 
Tokiu budu prezidentas numato pakelti aukso vertę iki 
19Ž6 metų vertybės normos :— $40.00 už vieną- unciją.

Kaip iš spaudos matyti, aukso-po reikalavimas netru
kus padidės ir tokiu budu aukso kaina kils. Be to, pats 
gyvenimas reikalauja, kad Amerikoje butų sudaryta pa
stovi aukso rinka.

Aukso eksportu ir vidaus rinka pavesta rūpintis Re
construction Finance Corporation.*. Ta pati korporacija 
ne tik parduos, bet, reikalui esant, ir pirks auksą užsieny, 
f Atrodo, kad naujas prezidento žygis tendencija di

dinti aukso atsargą ir propordonaliai sulyginti jo kainą 
sū kitais produktais, kas labai teigiamai atsilieptų ben
dram ekonominiam Amerikos gyvenimui Taip pat ver
čia manyti, kad Amerikos grįžimas prie aukso standardo 
-4 netolimos ateities dalykas.
•Be to, prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas per radio, 

pareiškė, kad jei yra Amerikoje šeirpa, kųiriai gręsia pa- j 
vojus dėl įkaitų netekti savo namo, ar ūkio, galhtelegra
fuoti Farm Credit ^Administration arba Home-Owners! 
LĮoan Corporation, D. C., ir prašyti pagelbos. Neabejo-i 
jam, kad daugelis lietuvių reikalauja tokios pagelbos. Jei 
iįtikrųjų kam nors gręsia pavojus netekti namo ar ūkio, 
nereikėtų atidėlioti, bet pasielgti prezidento patarimu. 
Reikia telegrafuoti nurodytu adresu. Valdžia tik tuomet 
gali pagelsti, kada patys Žmonės tos pagelbos prašys.

Direktoriams pareiškus, kad 
bendrovė neišgali daugiau 
laikraščio leisti, pasirodė iš 

rkai kurių šėrininkų pusės už
metimų dabartiniam Direkto- 
riatui, kad, girdi, jis tyčia 
tam tikrais sumetimais, su
stabdė laikraštį. Yra daroma 
užmetimų, kad kas nors norįs 
dabartinius šėrininkus panai
kinti kieno nors naudai.

Čia noriu tarti žodį, atsaky
ti į visus daromus užmetimus
ir nušviesti dalyką taip, kaip duris ir trims jau kreditoriams 
iš tikrųjų yra. k

‘Dabartinis Direktoriatas už
ėmė vietas 1933 m. kovo 5 d. 
Pirmutiniam direktorių susi
rinkime gavome nuo reikalų 
vedėjo šiokią apyskaitą:

.Pinigų ižde — nieko. Algų 
darbininkams nemokėta $600.- 
00; už popierą nemokėta 
Joyce Co. $1000.00; bankui 
nota $450.00; pinigų priimta 
persiuntimui į Lietuvą ir ne- 
persiųsta $500.00; kredito
riams skolos $2000.00; Kas- 
močiaus “judgement” $1700> 
00; SLA užvilktų nuošimčių 
$2800.00; taksų už namą ir 
vandenį apie $3000.00 ir in
surance $900.00. Mums žmo
nės skolingi buvo apie 
00. Skolininkai mus 
ir grasino teismais, o 
skolininkų jokiu budu 
jome iškolektuoti.

.Naujasis Direktoriatas, ga
vęs tokią apyskaitą,..suprato 
dėl ko jiems buvo pavesta ben
drovės reikalai.. Nežiūrint' tų 
skolų, direktoriai naujai įėję, 
pasiraitojo rankoves ir stojo į 
darbą, norėdami skolas mažin
ti ir bandyti bendrovę gyvą iš
laikyti. Bankui nota buvo su
mokėta direktorių savais pini
gais ir perlaidos pinigų buvo 
išlygintos iš pelno nuo pikni
kų- / ų.

Bandėme visais galimais bu
dais kolektuoti iš žmonių bilas, 
bet pasirodė, kad iš tų 3000 
dol. nė pusės negalima suko- 
lektuoti. Iš pajamų, kurios 
dar tuo laiku įeidavo, mokėjo
me mažomis dalimis kredito
riams, bet už tai algų skola 
didėjo ir. buvo prieita to, kad 
negalėjome jau daugiau • dar
bininkų be algų laikyti. Su
stojome; Jeidę, Vienybę tris sy
kius, bandydami išlaidas ma
žinti, 
nuo 
$110. 
žiemą ištesėti, bet štai Kasmo- 
čius nueina į teismą ir padaro 
peticiją paskirdamas 
er” iškolektuoti jo 
ment”. ‘Teismas jo 
priima.

Matėme# kad 
koks musų pasiryžimas butų 
bendrovę išgelbėti, nepajėgsi
me išlaikyti. Įrodymui musų 
noro išgelbėti, štai paveikslas: 
aš pats įdėjau $260.00 ; p. Dau 
kantas $250.00, Budreckas 
$50.00,- .Trečiokas $100.00, 
Mikalauskas $50.00 ir dar ga
vome nuo pašalinių žmonių po 
$50.00. Nežiūrint tų sudėtų 
sumų, atėjus šeštadieniui, ne
buvo algų darbininkams.

Tęsiant Vienybės leidimą, 
ne ..tik laikai negerėja, bet 
musų biznis vis ėjo blogyn. 
Prie jau blogo biznio, kurį 
mes .turėjome, prisidėjo musų 
“geradėjai” su pliotkais. Prade 
jo pašaliais vaikščiodami kal
bėti, kad Vienybė bankrutija. 
Pradėjus tokius paskalus leis
ti, jau buvo aišku, kad musų 
gyvenimas greitu šuoliu ėjo 
prie galo. Prie tos agitacijos 
prieš Vienybę neprisidėjo mu
sų seni priešai, bet nauji. Tie 
naujieji priešai pasirodė iš lo-

užvedus bitas teisme, buvome 
susišaukę vietos veikėjus ir 
didesnius šėrininkus pasitarti, 
kas daryti, tai vieton patari
mo, nuo kai kurių gavome ko- 
lionių už.padarymą laikraš
čio demokratiniu ir susirinki
mas baigėsi patarimu eiti 
bankrutą.. ; . .f.; -

Sustojus laikraštį leisti,-mu
sų darbininkai pasiūlė., .jiems 
patiems pavesti laikraščio .lei
dimą kuriam laikui. Direkto- 
riatas su tuo sutiko, gąvęs už
tikrinimą, kad jie patyą*algo- 
mis pasirūpins, visas išlaidas pa 
dengs ir bendrovei mokės nuo
mą už naudojimą mašinų. Tai 
buvo vienas tikslas . pavesti 
laikraščio leidimą., Antras.,— 
mes įsitikinę buvome . ir dar 
esame, kad Brooklyną ir apy
linkės lietuviai susispies ir su
siorganizuos ir perims laikraš
čio .leidimą,į savo rankas. Kol 
toks susiorganizavimas .įvyks, 
kad laikraštį butų galima pa
laikyti gyvu.

- • - i

Daugeliui musų šėrininkų ir 
dabartinis laikraščio leidimas 
nepatinka. Vieniems nepatin
ka dėl to, kad einant Vieny
bei, jie negali savo laikraščio 
leisti, o kitiems neaišku, kas 
čia dedasi. Pradėjo reikalau
ti šaukti šėrininkų susirinkimo. 

t i 

Direktoriatas nematė reika
lo šėrininkų susirinkimo šauk
ti, nes netiki, kad šėrininkai 
galėtų dabar sudėti $12000.- 
00, kad bendrovę ir laikraštį 
gyvu išlaikytų. Vienok, jei
gu tai yra kitaip suprantama 
šėrininkų, negu direktorių, jei 
gu atsiras didelė dalis šėrinin
kų, kurie reikalaus tokio susi
rinkimo ir direktoriams laišku 
patieks iki 31 d. šio mėnesio, 
tai direktoriai tokį šėrininkų 
susirinkimą šauks. Dėl to tie 
šėrininkai, kurie norite, kad 
specialis šėrininkų susirinki
mas įvyktų ateinantį mėnesį, 
prašau tuojau rašyti laišku. į 
direktorių valdybą su reikala
vimu šaukti speciali šėrininkų 
susirinkimą., i

X. STRUMSKIS,
pirmininkas.

URUGVAJAUS POETĖ 
API E VILNĮ V

. Man teko lankytis ne vie
noj Amerikos lietuvių koloni
joj,, bet niekur nemačiau ir 
negirdėjau, kad lietuviai ture- 
ty '.sąvo muziejų arba bent 
kambarį jam skirtą, savo kul- 
tu.rirūuose namuose (barą kiek 
yjęname rasi). Muziejų tu
rint, butų galima daug ko pa
siekt, o ypač tarp priaugan
čio^ lietuvių kartos.

.Muziejuose butų galima iš
statyti musų žmonių ir daili
ninkų kurinius. Juk pajusti 
mus apsupančio pasaulio gro
žį* .pažinti žmogaus sielos gel
mes, atspėti ir suprasti jų pa
slaptis muko mus ne tik įvai
rus mokslai, visaip tyrinėda
mi tuos reiškinius, bet ir me
nas.; Liaudies ir (Įailininkų ku 
riniųose. mes rasime jų išreikš- ponatajs 
tųs idealus, svajones ir tai vi
siems .prieinamiausiu budu. 
Juk nėra tokio žmogaus, ku
ris. .nesuprastų to, ko prasmė 
ir reikšmė njums aiški iš regė
jimo,, jutimo, priimant pirmu
čiausia išviršinę dalyko formą 
ir , viską, kas šia išviršine for-i 
m,^ . išreikšta ir su ja susieita. 
Kiekvienas, net mažai lavin
tas. žmogus, nuvokia tai, ką 
mato. Musų liaudis savo ku
riniuose, savo savotišku 
mos. ir spalvų pajautimu 
sako- savo pasaulėžvalgą, 
idealus ir svajones. Tai 
rūšies žmonių kuriniai didžiau 
si dvasios , pasireiškimai, bran
giausi tautos turtai.

Įvairiuose žmonių kuriniuo
se., čia augęs jaunimas galėtų 
pamatyti tas džiaugsmingas, 
ryškias, spalvas, gražius raš
tus, formas ir linijas rūbų, 
?aldų, indų, kiek ten sudėta 
jų senelių dvasios turto. Jie 
pamatytų kuo lietuvių gyven
ta,; ilgėtasi.

Muziejuose butų galima iš
statyti: įvairus rankdarbiai, 
audiniai, rubai, apavas ir net 
rateliai, suktuvai ir kt. Be^to, 
juk ne taip sunku butų įsigyti 
kryžių, mukelių ir kitų droži
nių. Nusipirkti dalį lietuvių 
dailininkų kurinių, kuriuose 
vaizduojama butų: Lietuvos 
laukų vaizdeliai, vaizdai iš 
žmonių gyvenimo, bei miestai. 
Dailininkų kuriniai -patarnau-

tų daug daugiau, negu foto
grafija. {kurus panašius mu
ziejus, jaunimas daugiau su
prastų, kas viršuj buvo minė
ta.

Daugelis lietuvių jaunimo, 
kartu su tėvais, aplanko Lie
tuvą, bet didesnė jo dalis dėl 
vienokių ar kitokių priežasčių 
ten nėra buvę, tad muziejus 
jiems dalinai patarnautų ir 
tuo atžvilgiu.

Gal kas pasakys, kad tai 
pareikalautų labai daug lėšų, 
bet aš nemanau. Atskiro na
mo muziejui nebūtinai reikia, 
juk lietuviai turi 
mus kiekvienam 
draugijos galėtų 
du kambarius ir 
Dabar lieka pasirūpinti eks- 

. Jų dalį galima su
rinkti čia pat. Daugelis mu
sų tėvų čia atvažiavo savo na
mų darbo rubais ir juos net 
iki šiol turi, kaip atmintį, tai 

■butų galima jų prašyti juos 
paaukoti. Turi ir kitų įvairii, 
senų’ audinių. Žinoma, juk 
nebūtų galima išstatyti kiek- 

‘ vieną pasiūlytą daiktą, nes da
lis jų neturės jokios vertės, 
bet tik retesnius ir tuos, kurie 
pasižymi savo grožiu. Kitą 
dalį įvairių eksponatų galėtų 
lietuviai parsivežti, grįždami 
iš Lietuvos, aplankę savo tė
viškes. Aišku, dailininkų ku
rinius tektų pirkti, bet tai ne
sudarytų milžiniškos sumos, 
turint minty, kad pirksi litais.

Matome, kad panašų mu
ziejų galėtų įsikurti kiekvie
noj lietuvių kolonijoj organi
zacijos su žmonių pagelba. 
Dabar gal tik reikėtų, kad to
ji mintis butų pagvildenta su
sirinkimuose.

Mr.
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Gerb. Prieteliau:—

Džiaugiaus Tamstos darbu 
ir jo vaisiais, kada mačiau 
Vienybę paėmus Tamstai re
daktoriaus vairą pergyvenant 
savos rūšies metamorfozą, nes 
ji greitu laiku persimainė iš 
pliovonių ir beprotiškų kirši- 
nimų sandėlio, į kultūros ir 
progreso įrankį, ir podraug 
nusiminiau skaitydamas apie 
jos sustojimą.

Be abejo žinai, kad Vieny
bė buvcr svarbiu mus Ameri
kos lietuvių švietėju per ilgus 
metus, ir tik persikėlus į 
Brooklyną ji pateko įtekmėn 
neatsakomingų avantiūristų ir 
“paneberščiukų”, savos rūšies 
dvasios mužikų, ir gradualiai 
tapo dissencijos ir neapykan
tos skleidėja. Tad malonu ma
tyti man, po 30 metų nuolati
nio Amerikos lietuvių kultūri
nio gyvenimo sekimo ir jame 
dalyvavimo, Vienybę vėl grįž
tant į eiles agresyvių čampijo- 
nų mus liaudies teisių ir jos 
progreso, ir skaudu buvo skai
tyt apie jos, Vienybės, žlugi
mą.

Pamatęs, vienok, kad Vie
nybės štabas mėgins sutverti 
aplinkybes, kuriose V. galės 
vėl gyvuoti, aš skubinu ne tik 
su sveikinimu, bet ir su “pen
kine” pradžiai. Nors mane 
ekonominis “krizis” palietė 
taip, kaip ir visus kitus, vie
nok jei reiktų, aš nuo savęs nu 
traukęs kas mėnesį galėčiau 
po kokią “penkinę” prisiųsti, 
kol Vienybė iš savo vargų išsi- 
krapštys. Manau, kad padir
bėjus galėtumėt ne vieną ki-

• xTiesa,steko^ matyti >?’'atskkų\ tą* 'kuliam)*/draugą urastiv 
žmonių ir grupių surengtas lai 
kinas lietuvių liaudies meno 
parodas, bet nei lietuvių spau
da, nei žmonės jas minėjo bei 
matė. Kodėl taip, nežinia? 
Tai man tokiu budu kilo min
tis iškelti į aikštę muziejų, o 
gal geriau, parodų klausimą. 
Butų gera, kad ir kiti tuo klau 
simu atsilieptų ir kas nors 
praktiško butų siekiama.,;.s 

P. Mačiulaitis.

NAUJAS LIETUVOS AVIACIJOS 
LAIMĖJIMAS

Jablons- 
pulk. A.

Pažymėtina, kad pulk. Gus
taičio skridimas sutapo su 
Amerikos lakūno Lindbergh’o 
skridimu į Sovietų Rusiją. Tą

kurs pasiaukautų panašiai. To
dėl pamėginkit atsiliepti... Pa
žangiajai mus visuomenei ru
pi, kad didelė Brooklyn© lietu
vių kolonija, su visais prie
miesčiais ir kaimyninėmis ko
lonijomis, nepasiliktų be orga
no, kurs gintų lietuvių reika
lus ir Lietuvos ateitį, ir tokiu 
budu. apgintų mus liaudį nuo 
beširdžių Romos ir Maskvos 
vasalų ir jų žabangų.

Todėl geriausios kloties Vie
nybės rezurekcijos darbe!

Su širdingais linkėjimais,
.. , , . ; F. J. Bagočius.

Neseniai į Lietuvą, buvo ap
silankiusi Urugvajaus poetė 
Roša Leal, kuri keletą dienų 
viešėjo Kaune tikslu susi pa- Ęąupo ,į Rygą, apie 200 kilo- 
žinti su Lietuvos rašytojais. 
Poetė Lietuva buvo susižavė
jusi ir pasakojo savo įspūdžius 
iš Vilniaus, kur ji buvo nnks? 
čiau nuvykusi. Vilniui, iš
pasakojo poetė, — dabar nie
kas kitai, kaip didelis kalėji
mas, kuriame kali ne tik Itetp 
viai, bet ir vietiniai lenkai 
Lietuviams tas kalėjimas yęą 
lengvesnis dėl to, kad jie kp* 
voja ir žino anksčiau ar veliami 
teks jiems išsivaduoti. . į.*

Grįžus į savo kraštą, poetė 
pasižadėjo paraiytf knygą 
apie savo kelionę ir iškelti lep- 
kq skriaudžiamus 
Vilniaus krašte.

Lietuvos lakūnai, matyt, 
pasiryžo sekti a. a. Dariaus ir 
Girėno pavyzdžiu, kad nau
jais laimėjimais aviacijos sri
ty išgarsinti Lietuvos vardą
toli UŽ jos ribų. strukcija yra tobuliausia Pa-

Kaip jau buvo rašyta, rug- balty. Tai yra didelis Lietuvos 
sėjo mėn. 25 d. į kelionę po aviacijos laimėjimas.
Pabaltijo valstybes 
Lietuvos
Gustaitis su majoru 
kiu, Kaune padirbtu 
Gustaičio konstrukcijos lėktų- pačią dieną, kai pulk. Gustai- 
vu Anbo IV. (Apie Anbo IV tis išskrido iš Tallino į Helsin- 
lėktuvo konstrukciją ir priva- kį, Lindberghas iš Maskvos at- 
lumiis jau buvo rašyta.) Iš skrido į Talliną. Jeigu pulk.

Gustaitis dar keletą valandų 
butų pasilikęs Tallinę, tai jis 
butų galėjęs pasimatyti su 
Lindberghu. Deja, pulk. Gus
taitis j Helsinki išskrido ii ry-

20 mi-į 
Helsin-i 
viešėjo|

NENORI NRA, EIK I 
KALĖJIMĄ 

Prezidenaas Roosevelt išlei-

lietuvius

Tik.,

metrų kelio, lakūnai nuskrido 
per 50 minučių. Pabuvę dvi 
dienas Rygoj, rugsėjo mėn. 
27 d. lakūnai leidosi į Talliną, 
kurį laimingai pasiekė per vk- tor o Lindberghas į Talliną at-
landą su minutėmis. Iš Talli- skrido po pietų 3 valandą, 
no rugsėjo'mėn. 29‘d. lakūnai* Tsb.
laimingai pasiekė per 
nuČių Suomijos sostinę 
kį. Helsinky lakūnai
trejetą dienų ir spalių mėn. 3 Į 
d. be sustojimo laimingai grį- do įsakymą, kuriuo skiriama 
žo į Kauną. Kelionė iš Hel- bausmė iki 500 dolerių ir 6 
sinkio į Kauną — 610 kilo- mėnesių kalėjimo už laužymą 
metrų truko 2 vai. 15 minu- NRA taisyklių. Bausmė bus 
Čių. taikoma tiems dirbtuvių savi-

Muaų lakūnai Rygoj,; Talli- ninkams ir vedėjams, kurie yra 
ne ir Helsinky buvo priimti la-i pasirašę sutartį, pasižadėdami 
bai širdingai ir iškilmingai, j pildyti NRA kodeksą.

MASARYKAS APIE 
DEMOKRATIJA

Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas Masarykas kalbė
damasis su spaudos atstovais 
pareiškė, kad jis pasiliekąs iš

likimas demokratijos princi
pams. Demokratijos toli gra
žu nesančios tokios silpni^ 
kaip kad dabar manoma. Pran 
cuzijoje* Anglijoje, Šveicari
joje, Belgijoje, Ispanijoje, 
Olandijoje, Švedijoje, Norve
gijoje ir Danijoje laimingai gy . 
vuojančios. Čekoslovakijos de
mokratinė tvarka stipri.

Pašau finis-karas iššaukė vie- * 
no asmens režimus. Demokra
tija visiškai suderinama su 
tvirta valdžia ir - išrinkimu 
kompetetingų asmenų kraštui 
tvarkyti.

Demokratiškosios šalys ne
galinčios nusiginkluoti, kol ne 
demokratiškos kaimynės gink
luojasi, gamina patrankas ir 
kulkosvaidžius.

Masarykas negalįs sutikti su 
Tolstojaus idėjomis apie nesi
priešinimą.

— Aš su Tolstojum daug 
ginčijausi šiuo klausimu, — 
pareiškė Masarykas. — Aš 
negaliu ramiai sėdėti kėdėje »r 
laukti, .kol kam, nors ateis i* 
galvą jaiveržti į mano butą if 
papiauti.



Piiikiausis
tabakas

tiktai viduriniai
lapd

turės

VISUOMET

VISUOMET Luckiespatenkinai

SPORTAS
GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandaiickas
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Uūkė .Sharkey 
Baer boksuotis

AR TURIT KĄ PARDUOT? 
AR NORIT KO PIRKTI?— 
SKELBKITRS "VIENYBĖJ'

rusis fa bakas

•• šiomis. dienomis Nėw Yoęko 
laikraščiai? pąskaĮbė. universi
tetų futbolo, komandų žaidėjų 
surašą.. Daily Mirror pądųo- 

r m Uždavinį, Mitkų, 
s f’ivlikavičrų.Lenkų 
Danowski, Bonetski, 
Lidroga,' Sarąusky, 

Speja- 
Sarausky’ (Saraūs-

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

VISUOMET; puikiausis

atei
sun-

d a Šiuos 
Miškini ir 
sąrašą 
Sarota 
Nitka. jr Ludinowicz 
ma 
kas) taip pat lietuvis

Lietuviai universitetą futbolo 
.. komandose

r;v vrs tv
Iš Romos praneša,T-kad 

nąnčiaiš metais, pasaulio 
kaUš svorio bokso Čampionas 
Primo Camera. bokąuęsis su 
Max Schriielingu Romoje:

pra-
kad mes

f Prieš karą Kaune buvo 101 
gatvė. Bet šis skaičius nebu
vo tikras, nes vokiečiai, paėmę 
Katrhą ir pervardiję jo gatves, 
raB5‘het 69 be jokio vardo. 
Tkptis Kaunui laikinąja Lietu
voj Mistine, jo plotas.milžiniš
ki? padidėjo. Tuo pat padi- 

ir gatvių skaičius, šiuo 
Kaune iš viso gatvių yra

Apie rungtynių . pabaigą, 
žiūrovai rtiatydjimi, kad Car- 
nera neįstengią pavargusio 
Uzcuduno nugalėti nokautu, 
pradėjo Uzcuduną raginti ne
pasiduoti ir sveikinti, o Car- 
nerai baubti.

* KAUNAS. — šįmet į Lietu 
vos Y. D. universitetą jau pri 
imta 1400 studentų. Iš ji 
1000 naujų ir 400 senų.

Neseniai įvykęs , Brooklyne 
ratukų (roller skates) čiuoži
mo maratonas, kuris sutraukė 
apie 50.000 žiūrovų ir 800 da
lyvių, f. sensacingai r laimėtas 
vietinio brooklyniečio lietuvio 
Peter Nelson Kutulis. Marato
ne dalyvavo geriausi New Yor 
ko ir apylinkės čiuožikai. Ku
tulio rekordas distancijai 22 
min. 17 sekundų, ♦ »

Kutulis ne tik mėgsta čiuož
ti, bet kartu ir geras baseboli- 
ninkas. Jo ambicija — būti 
geriausiu basebolo iviedėju- 
pitcheriu. Jis priklauso vieti
niam Ten Eyck Basebolo iriu- negauti*.

manadŽeris 
oficialiai iš
verdu Max 
lapkričio ar 

gruodžio mėn. San Francisco, 
Cal. Atsakymas iš Baer dar

MATHEW k BALLAS 
(B(ELAUSKAS) 
G R A BARIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MŪSU (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARvtŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PAS1UNČIAM KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 

P1RMĄJAI PAGALBAI AMBULANSINĮ. AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIĄ VIETĄ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS ( MUS, O MES 
KUOGER1AUS1AI PATARNAUSIM.

MUSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Camera nugalėjo Uzcuduną
Associated Press žiniomis, 

spalių 22 d. Romoje įvyko 
bokso rungtynės, kuriose Pri
mo Camera, pasaulio čempio
nas, nugalėjo gerai žinomą 
ispanų boksininką Paulino 
Uzcudun ir sėkmingai apgynė 
čampionatą. Camera laimė
jęs papunkčiai visus penkioli- 
ką roundų.

Šitų rungtynių pasižiūrėti 
susirinko 70.000 žiūrovų, tarp 
kurių buvo pats Mussolini ir 
Amerikos prezidento Roose- 
velto vyriausias sūnūs, James 
Roosevelt.

švedų archeologinė ekspedi
cija, kuri buvo išvykusi į šiau
rės rytų Persiją 1932 m. rug
sėjo * mėn., sugrįžo į Švediją. 
Ekspedicija darė kasinėjimus 
į šiaurę nuo Elbruso kalnų ir 
į rytus nuo Kaspijos juros 
esančiuose turkmėnų Stepuose. 
Šioje srity, 16 kilometrų į 
šiaurę nuo Asterabado 
buvo atkastas miestas, 
tų radinių, buvo rasta 
griaučių. Iš viso buvo 
apie 2.000 daiktų, iš kurių 
daug skulptūrų, puodų, 'įvai
rių įrankių ir tt. Pagal suda
rytą sutartį su persų vyriausy-

ko lietuvį Zapustą

Philadelphia Athletics base
bolo vadovybė šiomis dieno
mis nupirko nuo . Fordham 
baaebolininką Juozą Zapustą. 
kuris pereitais metais pasižy
mėjo ne' tik basebole, bet ir 
futbole.

Naujas Yankee basebolininkas 
— lietuvis

, Šiomis dienomis New Yorko 
Yankee Basebolo Klubas at
pirko iš Yale universiteto nau
ją kitiems metams basebolinin- 
ką — pitcherį — sviedė ją j 
Johnny Broaca (Brokas). 
Brokas vėliausiu laiku buvo! 
Yale universiteto basebolo ko
mandos geriausias sviedikaa

Brokas iki šiol buvo laiko
mas italu, bet dabar paaiškė-} 
jo, kad jis yra lietuvis.

.... šį kartą Vienybės reporteris 
savo “muškietą” buvo nutai
kęs į poną N., plačiai žino
mą visuomenės žmogų, vietos 
biznierių ir . stambiausią Vie- 
pybėS; bendrovės savininką. 
Reporterio šūvis, kaip paskui 
pamatysit, buvo labai geras.

'Mažame jaukiame įstaigos A
vestibiulyje Vienybės repor
terį pasitinka ponas N., kaip 
visados, gerai nusiteikęs, visa- 
cįQS.(pilnas sąmojaus ir jumoro. 
Reporteris, nenorėdamas kliu
dyti pasalinių reikalų ir truk
dyki, šeimininko laiko, .tuojau 
kreipia savo pasikalbėjimą iš 
anksto numatytos temos link.
.— Ką jus manote apie Vie

nybę?* .
— Aš manau, broli 

deda ponas N 
dar turime užtektinai pajėgų 
laikraščiui, leisti. Apie reika
lingumą tokio laikraščio, kaip 
Vienybė, negali būti ir kalbos. 
Bę laikraščio būti (negalime.
Dabar viskas pareis nuo to,’pamatysiu 
kiek bus galima sukelti pini

taip 
pilnai 

laisvus nuo liuosų

Pati širdis puikios Lucky Strike 
kokybės yra parinktas tabakas—**, 
nunokintas šiltais saulės spindu
liais, derlingos žemės4r lengvu lie- 
tumi. Šiuo laiku iki $100.000.000 
vertės puikaus turkų ir naminio 
tabako, Derliaus Grietinės, sendi
nama Lucky Strike išdirbėjams. 
Kadangi tik ypatingas parinkto 
tabako pasirinkimas naudojama 
pagaminti jūsų Luckies 
apvalius, taip kietus ir 
prikimštus
galų. Štai kodėl Luckies visuomet 
tokie pat lengvumo, švelnumo ir 
gardaus skonio atžvilgiais.

— Kokiu budu jus manote 
sukelti tuos pinigus?

— Mano projektas toks: 
Sudaroma nauja Vienybės ben 
drove iš penkiolikos asmenų, 
kurie turi sudėti po du šimtu 
dolerių. Tokiu budu pradžiai 

.• susidarys trys tūkstančiai do
lerių. Be šios sumos visai nie
ko negalima pradėti.
'•—.0 kokias kitas pareigas 
ta penkiolika direktorių 
eiti? .....

— Mano manymu, ta 
kiolika direktorių turi 
skirstyti pareigomis maždaug 
taip. Penki žmonės nuolatos 
turi rūpintis kapitalo < kėlimu, 
kiti penki turi parūpinti, kad 
Vienybės įstaiga gautų užsa
kymų ir darbų, o tretieji penki 
turi užsiimti laikraščio plati
nimo propaganda ne tik čia 
Brooklyne, bet ir kitose kolo
nijose. ...

— O ar jus manote?“ pone 
N,, kad i Vienybė turi būti 
pertvarkyta korporacijos pa
grindais? .
. — Taip. Turi būti pertvar
kyta naujais korporacijos pa
grindais. Visiems seniems šė- 
rininkams turi būti duodami 
Šerai, kad tokiu budu jie nega
lėtų skųstis, kad čia kas nęrs 
juos, norėjo apgauti. Senieji 
šėrininkai žino, kad jie įdėtų 
pinigų.. vistiek negali gauti, 
taip lygiai, kaip , ir aš pats, 
daųgiąuąia jdėjęs į Vienybės 
bendrovę, puikiai žinau, kad 
negalėsiu tų* pinigų atgal gau
ti. Bet aš ir nenoriu tų pini
gų atgal gauti, čia eina kalba 
apiejdėją,.-,ąpią gero lietuviš
ko laikraščio reikalingumąh o 
ne apie rbiznį.^ Žmonės nori 
laikraščio, o ne pinigų.. Bet 
kai žmogus turi tos korporaci-

bui, kuriuo vadovauja lietu
. • ' lt ' • i - • • . .r’

viai.

— Gerai, pone N.„ ;.Bet 
Brooklyne kalbama apie na»v 
jo laikraščio steigimą, ar jus 
manote, kad toki gandai turi 
kokio nors rimto pagrindo?P

— Jokio pagrindo petūri. 
Jeigu mes negalime išlaikyti 
šios seniausios lietuviųv kultū
rinės įstaigos Amerikoje;tai 
apie naujo laikraščio, steigimį, 
negali būti nė kalbos. Tai yi£- 
no kito, trokštančio būti pry- 
šakyje žmogaus, darbas.. .Kas 
tokį laikraštį leis, kaą jį reda
guos? Tie. žmonės, kurie. įa- 
bar čia košę verda,w... nemoka 
žmoniškai pinigų suskaityti* o 
kaip jie gali laikraštį redaguos 
ti. Visuomenė tuos tipus Jįąų 
gerai pažįsta, ir. kad ir/kažjii 
kaip jie butų nachališki, į Pa
sakines eiles jie jau neišsimpš^ 
Tai nonsensas. Ir jeigu aš jdps 

aš patsLjiems pa
sakysiu, kad jie nesikištų: ten, 
ko jie nesupranta ir kur jų yn 
suomenė nepageidauja. ■ Tegu 
jie daro savo, biznį. Ten jų 
vieta,.; Mes TĮegąlimc,jų..f?mįi 
tik dėl to, kad jie;.nori būti.Te
dą ktoriaįs ir leidėjais. * Maža 
ko. jie .(Įąr. užsimanys ».;z. 
. — Tokiu budu, popeiN...>mą- 
note, kad visos pajėgos, biis su
koncentruotos tik Vienybės iš
laikymui. • LvLLi'l

— Taip, broli. Tik apie tai 
mes turime galvoti. Dąbąr vi- 
suose jaučiama noro ir entu
ziazmo išgelbėti Vienybę/ Jfųo 
šios minties ir pasiryžimo'mes 
nė vienas neprivalome /atsi
traukti. Intrigoms ir pirme
nybei į dabar .*•■ • ne vieta. •. Tokį 
elementą, kuris ateis trukdyti, 
o ne bendro idėjos darbo dirb
ti, reikia išmesti pro duris. 
Mes turime užversti praeities 
nesusipratimų, asmeniškumų 
ir smulkių ginčų lapą ir darbą 
pradėti iš naujo. Turime pa- 
sirodyti, kad m es, mokame, 
kur reikia, būti vyęais. ? Tik

X ■* . , it* - z

atmetę asmeniškumus,, ąuėję,:^ 
krūvą, laikydamiesi vienybę 
jausmo, galėsime sutvirtinti tą 
seniausią musų kultūrinę įstąL 
gą, kuri per metų metus Ame? 
rikos lietuviams teikė spaudos 
ir kultūros žodį. < , /

Po šitokių rimtų ir. nuošir* 
džių pono N. pareiškimų, 
reporteriui nieko kito neliko, 
kaip tik padėkoti ir, pafepau-* 
dus skrybėlę, kupinam - vilti^si 
kad Vienybė vis galės eiti, 
kaip ėjusi, smukti.pro duris ir 
tekinam bėgti į spaustuvę, 4įur 
Vienybės darbininkai, atsišau
dydami typewriteriai^.jr, Vįį- 
typais, nelyginant kokiais kūlį 
kosvaidžiais, nemano taip lehg 
vai apleisti šios senosios lietui 
vybės tvirtovės. t*,-A«.įi

Dominus. ;



11 N. P. KLUBO VAKARIENE'
VIETINES ŽINIOS

Namų Tel.: Republic 9-3040
ANEKDOTAS

, kampas North
Bedford Ave.,

VALANDOS:
i Nuo 9—12 ii ryto. 2—8 rak. 

Šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kaynp« Union Ave.)re,
550 Bedford Ave., Brooklyne

SPALIŲ (OCT.) 26, 1933

ĮDOMIOS MATUSEVIČIAUS 
RADIO VALANDOS

N. P. Klu
Fourth St.
Brooklvne, narių balius įvyks-

ATLETŲ KLUBAS TURĖS ta lapkričio 25 d., 8 vai. vaka-l
Knapps Mansion salėje, TINGINIŲ PASIKALĖJIMAS

Tel.: STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
-DANTISTAS-

HALLOWEEN VAKARA
Kitą sekmadienį, spalių 28 

d. Atletų Klubas rengia sma
gią “Halloween” vakarušką, 
kuri bus klubo name, 163 
Marcy Ave. Pradžia 8 vai. 
vakare, šokiams grieš Hi-Di- 
Hi orkestras. įžanga vyrams 
50c. Smagaus laiko turės kasi 
tik atsilankys, todėl patartina 
visiems dalyvauti.

1905 m. Lietuvos paveikslai

Moterų reikalais rūpinasi 
pačios moterys

Šiais balsavimais pasirūpin
ti jau moterys vyrams nenori 
tikėti. Jos nori pačios savo 
balsavimu pasirūpinti. Tam 
tikslui naturalizuotos Ameri
kos pilietės moterys savo prie

šą vaitoję, šaky Fusion kampanijos komi-

Plačiai žinomas Brooklyno 
lietuvių visuomenei lietuviškų 
radio valandų vedėjas Matu
sevičius savo programą kas
kart vis tobulina ir daro ją ne
paprastai gyvą ir įdomią. 
Prieš kurį laiką jis buvo su
rengęs vaikų koncertą, į kurį 
suėjo arti keturių tūkstančių 
žmonių. Turint galvoje, kad 
Matusevičius tą savo radio va
landą pradėjo, kaip sako, iš 
nieko ir tai tik prieš pusantrų 
metų, reikia pastebėti, kad per 
tokį trumpą laiką padaryta 
nepaprastai daug progreso: šį 
rudenį, Matusevičius, matyda-; 

' mas didelį publikos susidomė
jimą radio programomis, į vie
tą vienos valandos
padarė kasdienines radio va- tete atstovauti paskyrė Mrs. 
landas, be to, dar palikdamas, Jeanne Carpenter. Adresas:! 
kaip paprastai, ketvirtadienio 11501 Broadway, New York 
vakaro valandą, kurią plati City, Moterų Skyrius kambary 
publika jau seniai buvo pamė
gusi. Dabar kasryt Matusevi
čius duoda progos nuolati
niams jo radio klausytojams 
pasigėrėti muzika, dainomis, 
išgirsti kas naujo įvyksta poli
tiniam ir bendram gyvenime. 
Jis suspietė aplink save visą 
būrį dainininkų, muzikantų ir) 
net vaikučių, kurie pasivadinę 
šave “keturiais pipirais,” taip 
pat sugeba suinteresuoti pub
liką. Kaip teko patirti, Matu
sevičius dar tais numeriais ne
sitenkina, jis nori duoti savo 
publikai dar naujų dalykų. 
Nuo ateinančio sekmadienio 
jis įveda į savo programą va
dinamuosius, Amerikos publi
kai gerai žinomus, lietuviškus 
Amos ir Andy, kurie savo nu
merius, kaip jau minėjome, 
pradės duoti kiekvieną sekma
dienį, 9 vai. vakaro. Tokiu bu- 
du Matusevičius, kaip" matyti, 
labai greitai sugeba pasekti 
publikos reikalavimus ir laiku 
pateikti žmonėms to, ko 
patys pageidauja.

2401.

TAUTININKŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Spalių 19 d., 114 Union 
Avė.; Brooklyne, įvyko vietos 
Tautininkų Klubo susirinki
mas. Jame priimta visa eilė 
naujų narių, tarp kurių gana 
veiklių vietos veikėjų. Susi
rinkimas šį kartą buvo ypač 
gyvas^

Be kitų reikalų, tautininkai 
kalbėjo Vienybės ar kito tau
tiško laikraščio reikalais. Nu
tarta visais galimais budais 
stengtis remti Vienybę, kad 
išsilaikytų.

NAUJA IŠTAIGA

ji

Žinomas lietuvių veikėjas
Tareila šiomis dienomis

jie

RADIO

P- 
kampe Schols St. ir Lorimer 
St.; Brooklyne, įsteigė naują 
gražią alinę. P. Tareilai žmo
nės linki geriausio pasisekimo 
naujam bizny. Iki šiol p. Ta- 
reila agentaudavo.

Radio iš stoties WWRL du ĮDOMUS RAŠTAI

Maža kas bežino, kad se
nosios Lietuvos iš 1905 m. lai
kų yra krutamųjų paveikslų. 
Juos pamatyti galima šį ket
virtadienį ir penktadienį Pilie
čių Klubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne. Paveikslus 
rodys p. Vincas Čepulis.

— Tu nedidesnis tinginys, 
negu aš.

— Kaip tai? Juk aš 
liuosi 5 valandą ryto, kad 
lėčiau turėti daugiau laiko 
ko neveikti.

RESTAURANE

ke-
ga- 
nie

— Pone, jūsų pinigas nege- 
as, aš negaliu jo priimti.

— Jūsų pietus buvo dar blo- 
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ i gesni, o aš juos vis dėl to pri- 

KLUBO KALBOS i ėmiau. • > .KLUBO KALBOS
Lietuvių Demokratų Klu

bas rengia politines kalbas 
lapkričio 3 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 
80 Union Avė., Brooklyne. 
Kalbės visi kandidatai, kurie 
kandidatuoja į miesto urėdus.

SAVINASI LIETUVIU 
VARDĄ

Kažin koki svetimtaučiai 
pradėjo savintis lietuvių fir
mos Tru-Ember Coal Co. var
dą, pardavinėdami anglis. 
Kiek 
imasi 
tuvių

pardavinėdami 
teko girdėti, kompanija 
žygių tokiems gero lie- 
vardo teršėjams užkirsti

Vis dėl to, tai parodo, kad 
lietuvių patarnavimą daugelis 
kitų tautų nori kopijuot

ATPIGINO GĖLES
Žinomas gėlininkas Kreivė

nas šiomis dienomis atpigino 
savo gėlių kainas, suartėjęs su 
tos rūšies žymiausiomis įstai
gomis New Yorke. Dabar jis 
gali konkuruoti su bet kuriais 
ir kitų miestų gėlininkais.

Mirė kun. Remeikos tėvas
Šiomis dienomis žinomą 

Brooklyno veikėją, kun. Re
meiką, ištiko skaudi nelaimė. 
Lietuvoje mirė Karalienės 
Angelų parapijos klebono kun. 
Remeikos tėvas. Klebonui 
žmonės reiškia daug užuojau
tos.

VIENINTELE AUKA

Hitlerio nacionalsocialistų 
išvytas iš Vokietijos žydelis va 
žiavo į Chiniją.
kliuvo į naują Mančukuo vals
tybę, kur sutiko Japonijos ka
reivį, kerpantį kiniečiams ka
sas palei kalnierių.

— Ką tamsta tokio gero 
dirbi? — klausia žydelis japo
ną.

— Turiu atostogas. į Japo
niją važiuoti nenoriu, tai čia 
naudoju tą nuobodų laikotarpį 
civilizuodąmas kiniečius. O 
tamsta?

— Aš... Aš bėgu nuo civili
zacijos, — atsakė žydelis.

Į NOTICE is hereby given that license
No. N. Y. B-13920 has been 

issued to the undersigned to sell beer and
Pakeliui pa- ) wįnc at retail under Section .76 of the 

alcoholic Beverage Control Law at loca
tion 49 Ten Eyck St:, Brooklyn. N. Y. 

STEPHAN TUBA
49 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y- 

(89)

Pilietis: Kelintą valandą jus 
pastebėjote gaisrą?
• Gaisrininkas: Vidunaktį.

Pilietis: Ar visi žmonės išsi
gelbėjo?

Gaisrininkas: Visi, išskyrus galvoju ir mąstau apie tam- 
panaktinį. Mes negalėjome 
pribudinti.

GALIMA TIKĖTI

tam-

jo

Reikalavimai
TUOJAU reikalinga mergina namų 

ruošos darbams. Gyventi vietoje. 
Atskiras kambarys, valgis. Privatiški 
geri namai Englewood. N. J. Vaikų 
nėra. Telefonuokite A. B. Strimaitis. 
Td.: CHickering 4-7279.

REIKALINGA namų ruošos darbininkė.
Geri namai guolis vietoje. Sau atski

ras kambarys. Vienas vaikas einąs j 
mokyklą. Kreipkitės: 139-15 Rocka
way Beach Boulevard. Telefonas: 
Belle Harbor 5-2952 — Kreisbcrg.

Pasirendavoja

TIKSLAS PATEISINA 
PRIEMONES

Aklas elgeta: Gražioji, ma
lonioji ponia, pasigailėkite' ak
lojo.

Penia: Kaip' -jus, būdamas 
aklas, galite pažinti, kad po
nia eina?

Aklas elgeta: Pagal jūsų ei
senos lengvumą, ponia.

Ponia: Štai jums doleris, 
bet už tai turite pasakyti, kaip 
jus galite pažinti, kad aš gra
ži.

Aklas elgeta: O, ponia, kad 
i jus žinotumėte, kaip man rei- 
, kalingi pinigai, tai visai nesu
pyktumėt, kad aš jums mela
vau.

GERAS PATARIMAS

— Panele Maryte, aš 
j stą taip myliu, kad aš nuolat

stą... tamstos šviesius plaukus 
ir mėlynas akutes.

— Ar galima tamstai tikė
ti? Tą pat tamsta, tur but, ir 

! Elžbutei sakei, su kuria buvai 
susižiedavęs.

— Prisiekiu tamstai, kad 
niekuomet! Ji turėjo juodus 
plaukus ir pilkas akis.

SUMANUMAS

— Staseli, negalima 
kai tėvelis miega.

— O kai jis nemiega, tai 
mane už tai, kad rėkiu, 
gi aš galiu rėkti?

musa
Kada

rėkti

Mesk krapštyti pirštu
Vienas vaikas sulaužėnosį.

nosy pirštą.
— Tai niekai. Juk jam dar 

liko keturi pirštai krapštyti.

Penki šviesus kambariai. Šiltas van
duo. Renda prieinama. Taip pat reika
lingas lietuvis dženitorius.

376 So. 4-th St.,
778 91

RADIO
Išgirsk Lietuvišką Radio programą iš 

stoties WBBR. 1300 kc. 230.6 m. 
Sekmadienį. Spalių 29 bieną lygiai, 
nuo 3.20 po pietų. Išgirsi naudingą ir 
pamokinančią paskaitą ir lietuvišką mu-

JUNIPER 5 - 0253 

RALPH K R U G H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.

Tel.: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK, N, Y.

Tel.: Evergreen 6.1660 

DAKTARAS

J. S.' MISEVIČIUS

8—10

270

Office Hours:
A. M. 12—2 P. M. 

6—8 P. M.

BERRY STREET
Brooklyn, N. Y,

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS: 

nno 8 iki 10 iŠ ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo; 6 iki 8 

Nedėliomis pagal

161 NO. 6-TH
Brooklyn, N. Y.

vakare
susitarimą

STREET

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M.. 6—8 P. M. 
ir pagal sutarti

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Lietuvių Radio Programa, 
yedama Jono Valaičio, iš sto
ties WWRL, vietoj penktadie
niais 10 v. v., dabar bus 9:45 
v. trečiadien. ir šeštadieniais.

Pereitą penktadienį dainavo 
viešnia iš Worcester, Mass., 
p-lė Marijona Paraliutė ir due
tu dainavo vietos žvaigždutės 
p-lės Tamkiutė, Lietuvos Dai
nos vedėja ir muzikos moky
toja, ir p-lė Liutkiutė, puikiai 
Lietuvos Dainoj dainuojanti 
dainininkė.

P-lės Paraliutės iš WWRL 
dainavimu klausytojai labai! 
patenkinti. O p-lių Liutkiutėsl 
ir Tamklutės dainavimu tiek 
patenkinti, kad tik joms pa-j 
dainavus net 5 kartus skambi
no telefonu į stotį, prašydami 
jų kitą kartą padainuoti, 
to šį trečiadienį 9:45 vai. 
vi vėl dainuos. Ateinantį 
tadienį bus graži vargonų 
gr»ma.

Norėdami duoti progos vi
siems žymesniems vidurinės 
srovės veikėjams . pasisakyti 
savo nuomones įvairiais ideo
loginiais reikalais, mes jau net ■ 
keliuose Vienybės numeriuose; 
dedame Girių Karaliaus straip 
snį, skiriamą Amerikos lietu
vių gyvenimui nagrinėti. Pasi
baigus šiam straipsniui, duosi
me vietos kitų veikėjų nuomo
nėms. Iš eilės eis įdomus 
Amerikos lietuvių vidurinės 
srovės konsolidacijos reikalu 
straipsnis, kurį mums neseniai 
pateikė senas Vienybės ben- niau 
dradarbis A. B. Strimaitis.

Klijentas: Klausyk, veiteri, 
anksčiau, negu aš pradėsiu 
valgyti, štai tau k vote ris, už

I

tai tu turi visai sąžiningai man 
pasakyti, ką man rekomen
duoji?

Veiteris: Kitą restauraną, 
<pone.

BOSTONIETIS BROOKLYNE
ATVIRAS PASIKALBĖJIMAS

Dėli

GRAND ST. at GRAHAM AVE. BROOKLYN
Nuo 1873 — nuolatiniai dividendai 

SIŲSKITE PAŠTU. Prašykit knygutės

Tel.: REpublk 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

Naujo žurnalo Išmintis re
daktorius R. M. židžiunas šio
mis dienomis svečiavosi Brook
lyne. Pabuvęs apie savaitę 
laiko, grįžo į Bostoną.

MUSŲ DRAUGAI

Jonas: Kodėl tu peapsive- 
di? Ar dėl to; kad tu neturė
jai pinigų?

Petras: Dėl to, kad mano 
merginos tėvas jų neturėjo.

NOTARY PUBLIC

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonnas

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

VAL ANDOS:

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

Elizabeth, N. J.,
10-21-33.

Gerbiami Vienybės leidėjai, 
džiaugiuos, kad Vienybė vėl 
aplankė mus. Dėl to suma- 

pasidarbuot, kiek galiu.
I

: Mano sumanymas toks. Pa
ruošti čia vaidinimą Vienybės 

ĮSIGIJO NAUJAS MAŠINAS naudai. Pasikalbėjau su p.
--------  'Jurgiu Budriu, su kitais ir

P. Šuipis, 100 Union Avė., (šiam sumanymui gavau prita- 
Brooklyne, batų taisytojas, I rimo. Dėl to prašau man pri- 

i neseniai įsigijo visą eilę savo i siųsti teatro veikalų katalogą,) 
dirbtuvei naujų mašinų. Atro- arba, jeigu turėtumėt kokią 
do, kad lietuvių batsiuvių biz- gražią juokingą komediją, kar 

i nis gerėja.

KAIP TIK GALĖSIU...
Žmona: Kada grįši?
Vyras: Kaip tik galėsiu.
Žmona: Na,'gerai. Tik žiū

rėk, kad ne vėliau grįžtum.

NIEKO NEVERTA

MERGINOS! KODĖL IEŠKOTI?

tais gautą iš Lietuvos. Malo
nėkite duoti atsakymą, nes 
mes visą pelną skirsi m musųKiekvieną sekmadienį 3 vai. Persikėlė j naują vietą 

po pietų (rytinių kolonijų lai- Sena lietuvių Lukoševičių-) laikraščiui — Vienybei, 
ku 4 v.) atsisukite radio stotįi Lukų Scholes kepykla šešta- 
WJJD (1130 kyl.) ir pasiklau- dienį persikėlė į naują vietą, 
sykite lietuvių programos, ku-j 168 Manhattan Avė.
rią leidžia Margutis-Vanagai-1 Scholes 5 
tis. ' , koševiėių

____  rengta
Kiekvieną penktadienio va-, kutinį 

karą, 7:45 vai., iš stotie’*) u iu ei i, 
WLWL, 1100 kilocykles, Lie
tuvos Daina duoda įdomias 
programas, kurių \etta kiek
vienam, savo radio a*.«i.*ukus, 
pasiklausyti.

kampas
., Brooklyne. P. Lu- 
naujoji kepykla į- 

moderniskai, pagal pas
technikos žodį. įrengti 
moderniški 

marmurinė, 
išpuošta graži

Su pagarba,
D. Petručionis.

pečiai, 
džiais 
tuvė.

elektriniai 
veidro- 

parduo-

Pirkėjams duoda korteli 
j Išpirkęs už*’$5, gaus dovaną.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo#9 ryto iki 8 vai. vak.

Nedėliomis ir Šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

KUOMET MES SAVO ĮSTAIGOJE TURIME NAMŲ 
RUOŠOS DARBAMS DIDŽIAUSIĄ REIKALAVIMĄ. 
BE JOKIO RUPESNIO. JUS GAUNAT VIETĄ TUOJ.

v GERI NAMAI - AUKŠTOS ALGOS
“Šios šalies namų ruošos darbininkams reika
lingi geri namai, geros sąlygos, žmoniškos al
gos-ir užtektinai liuoslaikio. Duok jiems visą 
tą ir jie bus patenkinti ir laimingi.”

—Mrs. N. Susser

SUSSER (PASAULY ŽINOMA) AGENCY
924 BROADWAY, arti Myrtle Ave. BROOKLYN, N. Y.

atvažiavęs 
klausia ve- 
už nuveži-

Ponas Anicetas 
provincijos stoty

žėjo, kiek paims 
mą iki viešbučio.

— Du litai.
— Bet mes dviese su žmona 

važiuosime.
— Taip paVdu litai.
— Matai, mano miela — 

sako žmonai ponas Anicetas, 
— aš tau visuomet sakiau, kad 

j tu nieko neverta.

iš

f : t: t rtc:; t it
TEL.: EVERGREEdfc-5310

JUOZAS GARŠVA

A. Sruptkti, savininkas

“GARSAS
Tel Evergreen 8-7027

BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Msao firma gvrtl atlieka arkančioi darbut: itbalaamaoja ir laidoja mirnaiut ant visokių 
kapinių. Paųrabna paruošia nno papraaČiauaių iki prakilnianaių. Parsirado anto- 

naobilina laidotuvfana, veaelijoma, krikirynomt ir kitiems paaivaŽintjunanM.

Viriui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

4* tttmrnntttrtsttntmaB




